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NAUJOS STUUtNTU RIAUŠĖS PRANCŪZIJOJE
.JUNGTINĖS TAUTOS PRIĖMĖ ATOMO 
GINKLU NEPLATINIMO SUSITARIMĄ

NEW YORK AS. — Didelė dauguma Jungtinių Tautų narių 
pritarė sutarčiai sustabdyti branduolinių ginklų platinimą. Po 
šešių savaičių debatų JT Politinis Komitetas, kuriame yra visi 
asamblėjos nariai, nubalsavo priimti šią sutartį 92 balsais prieš 
4, susilaikė nuo balsavimo 22 valstybės. .JAV ambasadorius Gold- 
bergas pareiškė savo kalboje, jog šis balsavimas yra svarbus įvy
kis žmonijos istorijoje. Jis pastums į šalį baisų atominio su
naikinimo šešėlį ir sustiprins viltis, kad pasaulis ateityje bus 
taikingesnis.

STUDENTAI APKALTINO POLICIJĄ, 
KAD JI PRIGIRDŽIUSI JAUNUOLĮ

PARYŽIUS. — Prancūzijoje kilo nauja studentų riaušių 
banga. Apie 4,000 studentų su raudonomis ir juodomis vėlia
vomis išėjo į gatves ir pradėjo deginti automobilius ir pulti poli
ciją gazolino bombomis ir akmenimis. Policija atsakė ašarinėmis 
dujomis ir lazdomis. Buvo sužeista 26 policininkai ir kelios dešim
tys studentų, kurie pasitraukė į Sorbonos universitetą. Jo lan
gai šiose grumtynėse buvo išdaužyti ir padaryta žalos pastato fa
sadui.

ši sutartis kilo iš 1960 metų 
asamblėjos rezoliucijos, pave
dančios Ženevos nusiginklavimo 
konferencijai paruošti atomo 
ginklų neplatinimo sutartį. Ją 
po šešeriij metų derybų, paruo
šė Amerika ir Sovietų Sąjunga. 
Sutarties tekstas numato, kad 
ją pasirašiusios valstybės, ku
rios dabar neturi branduolinių 
ginklų, nebandys jų įsigyti, pa
sigaminti ar gauti kitur. Vals
tybės, kurios branduolinius gin
klus jau turi, sutinka nepadėti 
neturinčioms pasigaminti tų 
ginklų. Turinčiosios valstybės 
pažada padėti neturinčioms tai
kaus atominės energijos panau
dojimo srityse. Ateinantį mė
nesį Washingtone, Maskvoje ir 
Londone šią sutartį bus galima 
pasirašyti. Sutartis Įsigalios, 
kai ją ratifikuos 43 valustybės, 
Įskaitant tris didžiąsias: Sovietų 
Sąjungą, Ameriką ir Britaniją. 
Sutartis galioja 25 metus.

Prancūzija ir Kinija, kitos dvi 
atominės galybės, jau pranešė, 
kad jos šios sutarties nepasira
šys. Prieš sutartį balsavo Ki
nijos draugai: Albanija, Tan
zanija, Zambija ir Kuba. Alba
nija sako, kad ši sutartis yra 
sąmokslas tarp Amerikos ir So
vietų Sąjungos laikyti kitas val
stybes beginkles ir silpnas.

Nuo balsavimo susilaikė ir 
tuo parodė nepritarimą šiai su
tarčiai: Argentina, Brazilija, In
dija, Ispanija, Prancūzija, Por
tugalija, Alžiras, Saudi Arabija 
ir 14 Afrikos juodųjų valsty
bių, kurios remia Prancūzijos pa
žiūrą į šią sutartį.

Nors prieš sutartį anksčiau 
buvo pasisakiusios, tačiau už 
ją balsavo: Pakistanas, Japoni
ja ir Rumunija. Diplomatai 
džiaugiasi, kad Izraelis ir arabų 
kraštai, išskyrus Alžyrą ir Saudi 
Arabiją balsavo už sutartį. Ma
noma, kad kai kurios Afrikos 
valstybės sutartį dar pasirašys. 
Jos balsavo prieš ją todėl, kad 
sovietai ir Amerika neparėmė 
jų rezoliucijos prieš Pietų Afri
ką.

Vengrija pritaria 
čekų vyriausybei 

BUDAPEŠTAS. — šią savai
tę Vengri jon turi atvykti Če
koslovakijos komunistų vadas 
Dubčekas. Vengrijos komunis
tų partija su pritarimu pažiū
rėjo į Čekoslovakijos reformas. 
Kada Lenkijos ir Rytų Vokieti
jos komunistai pradėjo Dubče- 
ką ir jo naują vyriausybę kri
tikuoti, Vengrijos Kadaras če
kus užstojo ir pareiškė jiems 
savo simpatijas ir pritarimą.

Čekoslovakijos įvykiai atsilie
pia ir Vengrijoje, čia spaudoje 
pasirodė straipsnių, kurių anks
čiau sunku buvo tikėtis. Viena
me žurnale senas komunistas 
Andras Hegedus siūlo sumažin
ti slaptosios policijos galias, o 
marksistų filosofas Gyorgy Lu- 
kacs “Kortars” žurnale aiškina, 
kad negalima ignoruoti Trockio

IŠ VISO PASAULIO

ROMA. — Italijos preziden
tas Giuseppe Saragat pavedė 
krikščionių demokratų partijos 
sekretoriui Mariano Rumorui 
sudaryti naują vyriausybę. Ru- 
moras yra 52 metų.

PHOMPENHAS. — Kambodi- 
jos vyriausybė paskelbė, kad ji 
paleidžianti du sulaikytus ame
rikiečius kareivius, pagerbdama 
sen. Robertą Kennedį. Tie ka
reiviai buvo suimti, kai jie per
žengė Kambodijos teritorinius 
vandenis su laivu vilkiku Me
kong© upėje.

WASHINGTONAS. — Dide
lis žuvusio senatoriaus Kenne- 
džio rėmėjas Arthuras Schlesin- 
geris pareiškė, kad jis savo pa
ramos neatiduos nei viceprezi
dentui Humphriui, nei senato
riui McCarčiui.

PARYŽIUS. — Ambasadorius 
Harrimanas, kuris tris dienas 
praleido Amerikoje, atvykęs į 
sen. R. Kennedžio laidotuves, 
vėl sugrįžo atgal į Paryžių, kur 
jis vadovauja Amerikos delega
cijai derybose su šiaurės Viet
namu.

TOKIJO. — Japonų vyriau
sybė patarė visiems Pietų Viet
name gyvenantiems japonams 
sugrįžti namo. Dauguma jų gy
vena Saigone. Yra 30 žurnalis
tų, 280 -biznierių ir 23 ambasa
dos tarnautojų šeimų nariai.

WASHINGTONAS. — Laivo 
kapitonas, kurio laivą prieš me
tus apšaudė ir sužalojo Izrae
lio lėktuvai, buvo apdovanotas 
Garbės Medaliu.

V. Vokietija padės 
padengti išlaidas 
WASHINGTONAS. — Ame

rika ir Vakarų Vokietija susi
tarė dėl JAV kariuomenės Vo
kietijoje išlaidų padengimo. Šiuo 
tikslu Bonoje lankėsi valstybės 
pasekretorius politiniams reika
lams Eugene Rostovas ir iždo 
pasekretorius Frederick Domin
gas.

Vokietija pažadėjo sugrąžin
ti dalį Amerikos išleidžiamų Vo
kietijoje dolerių, pažadėjo pirkti 
ir toliau reikalingus ginklus 
Amerikoje ir pažadėjo įsigyti 
Amerikos bonų ir akcijų. Visas 
Vokietijos prisidėjimas prie ka
riuomenės išlaidų gali siekti apie 
600—700 milijonų dolerių. Ame
rikai išlaikyti Vokietijoje 210 
tūkstančių kareivių ir apie 160 
tūkstančių civilių kainuoja per 
metus virš 800 mil. dolerių. Vo
kietija prie šitų išlaidų padengi
mo pradėjo prisidėti nuo 1961 m.

nuopelnų 1917 metų revoliucijo
je. šitokie straipsniai vengrų 
spaudoje rodo, kad ir čia vyksta 
laisvėjimas ir' palankesnė at
mosfera reikšti valdžiai nepri
imtinas mintis.

Erdvės administracija užsakė pastatyti pačia didžiausia erdvės anteną. Jos diametras bus 30 pė
dų. Ji galės pagauti žinias, siunčiamas iš 22,500 mylių atstumo, šonuose matomi sparnai gaudo 

saulės energiją baterijoms pakrauti.

AUKŠČIAUSIAS TEISMAS LEIDŽIA
POLICIJAI STABDYTI IR KRĖSTI
WASHINGTONAS. — Amerikos Aukščiausias Teismas nu

sprendė, kad policija turi teisę sustabdyti įtartinai atrodančius 
asmenis ir juos iškratyti, ieškant ginklo, jei policininkui kils pa
grįstas įtarimas, kad tas asmuo yra jam ar kitiems pavojingas. 
Nors policininkai ir anksčiau sustabdydavo ir kratydavo asmenis, 
tačiau 1961 metais Aukščiausias Teismas buvo nusprendęs, kad 
kaltinamieji įrodymai, gauti šitokio sustabdymo ir kratymo keliu, 
negali būti naudojami teismuose.

Dabartinis sprendimas kilo iš 
kelių bylų. Clevelande 1963 me
tais buvo sustabdytas įtartinai 
policininkui pasirodęs John Ter
ry. Nors jis nusikaltimo jokio 
nepadarė, jį bekratant, kišenė
je rastas revolveris. Teismas 
nubaudė Terry už nelegalų gink
lo nešiojimą. Aukščiausias Teis
mas tą teismo sprendimą patvir
tino.

Aukščiausias Teismas nepa
sisakė dėl New Yorko valstijoje 
veikiančių “stop and frisk” įsta
tymų. Dvi dėl to kilusios by
los pasiekė Aukščiausiąjį Teis
mą. Vienas newjorkietis, po
licijos sustabdytas gatvėje, pa
sirodė turįs ginklą, kitas turėjo 
narkotikų ir Įsilaužimo įrankių. 
Šias bylas į Aukščiausią Teismą 
atvedė Amerikos Civilių Laisvių 
unija, tvirtindama, kad gatvėje 
stabdyti ir krėsti asmenis, lau
žo Amerikos konstitucijos ket
virtą papildymą. Aukščiausias 
Teismas tą tvirtinimą atmetė.

Šis sprendimas turės nema
žą reikšmę sustiprinant kovą su 
nusikaltimais. Policija bus ap
saugota nuo Įvairių piliečių 
skundų ir turės laisvesnes ran
kas. Prieš “stop and frisk” ko
vojo ir kelios negrų organizaci
jos, sakydamos, kad policija pa
naudos savo galias kratyti gat
vėje prieš negrus.

Vienintelis pabalsavęs prieš 
šį sprendimą Aukščiausiame 
Teisme buvo teisėjas Douglas. 
Jis įrodinėjo, kad konstitucija 
reikalauja, jog policija, prieš 
kratydama asmenį turėtų pa
kankamą pagrindą. Kratyti leis
ti gali tik teisėjas, šiuo sprendi
mu policijai suteikiama teisė
jo galia. Tas veda Į totalitarinį 
režimą, — aiškino teisėjas Doug
las. Jis sutiko, kad teismo 
sprendimas policijai padės ko
voje su nusikaltimais, tačiau, 
jo nuomone, tokiam pakeitimui 
reikėtų papildyti konstituciją.

PR AG A. — Čekoslovakijos vy
riausybė paskelbė, kad nuo 1948 
metų 35,000 čekoslovakų pabė
go iš savo tėvynės.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Atlantos, Georgijos kalėji
me kilo riaušės. Kaliniai suėmė 
21 jkaitą, reikalauja Įvairią 
lengvatų.

♦ Čikagos meras Daley ragi
na Čikagos savivaldybę priimti 
Aukščiausiojo Teismo leistą 
“stabdymo ir kratymo” Įstaty
mą, kuris padėtų policijai ko
voti su nusikaltimais.

♦ Atstovų Rūmų komitetas 
atmetė ginklų kontrolės įsta
tymą. Prezidentas Johnsonas 
reikalauja, kad komitetas tą Įs
tatymo projektą persvarstytų.

♦ Turkijoje studentai irgi pra
dėjo sėdėjimo streikus ir de
monstracijas Ankaroje. Uru
gvajuje studentų demonstraci
jos ir darbininkų streikas.

♦ Senatorius McCarthy pa
reiškė norą susitikti su prezi
dentu Johnsonu pasitarti apie 
rinkimus.

♦ Saigone nukrito 30 didelių 
komunistų raketų. Jos užmušė 
19 civilių ir sužeidė 140. Ra
ketos paleistos iš 6 mylių at
stumo. Karinė vadovybė sako, 
kad apsaugoti Saigoną nuo rake
tų reikėtų keturių divizijų ka
riuomenės.

♦ Pietų Afrikoje susirgo ke
penimis naujos širdies savinin
kas dr. Blaibergas. Jis guli li
goninėje, jo padėtis esanti rim
ta.

♦ Iš ligoninės Los Angeles 
buvo paleisti trys asmenys, ku
rie buvo sužeisti sen. Kenedžio 
atentate.

♦ Įtariamas dr. Kingo nužu
dymu James Ray Portugalijoje 
bandęs užsirašyti Į baltųjų, sam
dytų kareivių dalinį, važiuoti 
kovoti Į Biafrą ar į Angolą. Ma
noma, kad tuo pačiu tikslu jis 
bandė patekti į Belgiją............

VARŠUVA. — Poznanės tarp
tautinėje prekybos parodoje mi- 
nisteris Trampczynskis ragino 
plėsti rytų-vakarų prekybą.

Pašalino Pavlovą 
-komjaunuolių vadą

MASKVA. — Užsienio diplo
matų ir pačių Maskvos tarpe 
daug sukėlė kalbų žinia, kad 
komsomolo vyriausias vadas — 
pirmasis sekretorius Sergejus 
Pavlovas buvo pašalintas iš pa
reigų ir paskirtas rūpintis spor
tu — Sporto organizacijų ir 
draugijų unijos pirmininku. Pir
muoju komsomolo sekretoriumi 
Pavlovas išbuvo 9 metus.

Ta proga prisimenama, kad 
kiti buvę komsomolo vadai per 
paskutinius kelis metus buvo 
pažeminti iš savo aukštesnių po
zicijų. Vladimiras Semičastnis 
iš slaptos policijos viršininko vie
tos atsidūrė Ukrainoje viceprem
jero vietoje. Aleksandras Šele- 
pinas, vadovavęs komsomolcams 
nuo 1952 iki 1958 metų, buvęs 
slaptos policijos viršininkas ir 
partijos sekretoriato narys, da
bar užima politiniai menką pro
fesinių sąjungų pirmininko vie
tą.

Kitas buvęs komsomolo vadas 
Nikolajus Jegoryčevas prieš 
metus buvo pašalintas iš komu
nistų partijos Maskvos sekre
toriaus vietos. Matyt, jaunieji 
partijos vadai, pripratę vadovau
ti jaunimui, pasenėję siekia to
kių pačių galių ir partijoje, o 
čia vietos dar užimtos “senosios 
kartos” bolševikų.

Išleidžiamos dvi 
Solženicino knygos
NEW YORKAS. — Knygų lei

dykla Harper ir Row paskelbė, 
kad netrukus bus išspausdintos 
anglų kalba dvi sovietų rašyto
jo Solženicino knygos. Pats ra
šytojas kelis kartus pareiškė 
protestą dėl jo knygų išleidimo 
be jo leidimo. Jis negalėjo tų 
knygų išleisti Sovietų Sąjun
goje, nes jose stipriai kritikuo
jamas sovietinis režimas.

Solženicino draugai net tvir
tino, kad jo rankraščiai nukelia
vo į vakarus su sovietų valdžios 
žinia, per rusų žvalgybos agen
tus. Yra pavojus, kad šioms 
knygoms vakaruose pasirodžius, 
Solženicinui gali būti iškelta by
la ir jis gali patekti darbo stovy- 
klon, kaip Sinijavskis ir Da
nielius.

Kai kurios leidyklos, patyru
sios apie rašytojui gresiantį pa-

Ryšininką planai 
ekskursantams

Vilniškiai ryšininkai su už
sienio lietuviais ieško pagalbos 
savo veiklai vietiniame (respu
blikiniame) soviete. Gegužės 17 
d. tam klausimui svarstyti bu
vo sušauktas to sovieto “užsie
nio reikalų komisijos” posėdis. 
Dalyką komisijai išdėstė ryšių 
komiteto pirmininko pavaduoto
jas V. Kazakevičius, žymiausias 
ir pastaruoju metu veikliausias 
išeivijos gyvenimo stebėtojas 
bei aiškintojas, šalia jo, komisi
jai dar kalbėjo sovietinės kari
nio parengimo organizacijos vir
šininkas Lietuvoj, sovietinis ar
tilerijos generolas majoras J. 
žiburkus, vyriausias ryšių su 
užsieniais draugijos (tiksliau 
tariant, įstaigos) vadovas R. Pe
trauskas, vadinamos užsienių 
reikalų ministerijos skyriaus 
viršininkas V. Burkauskas ir 
“Inturisto” Vilniaus skyriaus 
valdytojas A. Suakus. Praneši
mų turinys viešai neatskleistas, 
bet ypač “Inturisto” atstovo da
lyvavimas pasitarime sudaro pa
grindo spėti, kad reikalas kreip
tis į komisiją greičiausia bus iš
kilęs dėl ekskursijų Į Vilnių su
varžymo, kuris, be abejo, bus su
griovęs nemažą dalį vilniškių 
“ryšininkų” šiai vasarai numa
tytųjų planų. (Vietoj 18 dienų, 
lankytojams leidžiama viešėti 
tik penkias dienas. Dėl to dau
gumas numačiusiųjų šią vasa
rą apsilankyti Lietuvoj, nuo to 
sumanymo atsisako ir numaty
tos ekskursijos atšaukiamos).

Vargu ar toji “užsienio rei
kalų komisija” gali ryšininkams 
bent kiek apčiuopiamai padėti, 
nes netikėtas suvaržymas grei
čiausia bus buvęs pareikalautas 
saugumo (čekistų) organų. Ir 
viešbučių stoka galėjo versti su
varžyti ekskursijas, ypač todėl, 
kad saugumo organams visiškai 
nepriimtina mintis leisti atvyks
tantiems turistams apsistoti ne 
viešbučiuose: kur nors kitur ap
sistojusius svečius daug sun
kiau išlaikyti nepaleistus iš 
akių... “Užsienio reikalų komisi
ja” (jai pirmininkauja V. Niun
ka) negalės nei viešbučių pra
plėsti, nei čekistų reikalavimų 
pakeisti. Kreipimasis į tą komi
siją užtarimo vargu teturi dau
giau reikšmės, kaip skęstan
čiam šiaudas. Tačiau komisija 
“pritarė ryšių su užsienio lie
tuviais komiteto veiklai” ir nu
rodė, kad “jo veiklą reikia plės
ti ir Įvairinti”... Posėdyje bu
vusi “rekomenduota eilė konkre
čių priemonių”, kurios, žinoma, 
tuo tarpu pasilieka neatideng
tos ryšininkų kortos. (E) 

vojų, atsisakė tas knygas spau
sdinti. Profesorius Victoras Er
lickas, Yale universiteto slavų 
kalbų profesorius, pasmerkė lei
dėjus už nesiskaitymą su auto
riaus norais ir už jo asmens sau
gumo nepaisymą.

Studentų riaušės prasidėjo, 
kai vienas studentas nuskendo 
Seinos upėje netoli Paryžiaus. 
Studentų būrelis atvyko į Fins 
Renault fabriką, apie 20 my
lių nuo Paryžiaus pareikšti sa
vo solidarumo su streikuojan
čiais darbininkais. Ne visi dar
bininkai streikuoja. Policijai jau 
anksčiau pavyko streikuojančius 
darbininkus iš fabriko išprašyti. 
Fabrikas pasiruošė darbui ir pa
siuntė bendrovės, kuri yra na
cionalizuota, autobusus atvež
ti darbininkų į darbą. Policijos 
lydimi apie 4,000 darbininkų at
vyko į darbą, tačiau jų tarpe 
buvo ir išmesti streikuotojai. 
Pravažiavę pro policijos linijas, 
lyg “Trojos arklys”, tie užkietė
ję komunistai vėl užėmė fabri
ko dirbtuves ir pradėjo strei
ką. Norintieji dirbti darbinin
kai turėjo išsivaikščioti.

Būrys studentų atvyko iš Pa
ryžiaus padėti užsibarikadavu
siems darbininkams. Policija ban 
dė juos išvaikyti ir apie 10 stu
dentų, bebėgdami, sušoko į upę. 
Vienas nuskendo. Dabar stu
dentai Paryžiuje kaltina polici
ją, kad ji nuskandino jų drau
gų.

Politinėje kampanijoje dego- 
lininkai gali iš to naujo smur
to laimėti, nes jie ragina balsuo
ti už vyriausybę ir de Gaulle, 
kuris vienas tegalįs išgelbėti 
Prancūziją iš anarchijos.

Parlamento rinkimuose tik 
komunistai ir degolininkai iš
statė kandidatus į visas 487 vie
tas. Centro demokratai turi 249 
kandidatus, nacionalistai ragina 
rinkimus boikotuoti. Socielistų 
federacija turi 395 kandidatus, 
daugiausia miestuose. Socialis
tai neišstatė kandidatų ten, kur 
centro demokratai turi stiprių 
kandidatų. Socialistų vadas 
Mitterrandas ragina savo rėmė
jus paremti antrąją rinkimų die
ną respublikos kandidatus, ku
rie stipriausiai stovi po pirmos 
rinkimų dienos. Tas jo flirtavi
mas su centro partijomis nepati
ko komunistams.

Ar suimtasis Ray 
turėjo padėjėją?

LONĖ>ONAS. — Britanijos 
teismas išleido laikiną perdavi
mo įsakymą sugrąžinti James 
Earl Ray Amerikos teisingumo 
pareigūnams. Prieš jį perduo
dant, teismas turės peržiūrėti 
įtariamajam metamus kaltini
mus.

Kanados policija šiuo metu 
aiškina, ar Ray turėjo Toronte 
kokių padėjėjų ir draugų. Jis 
buvo pasivadinęs trijų asmenų 
pavardėmis: vienu metu jis va
dinosi Eric S. Galt, vėliau Paul 
Bridgman ir dabar buvo suim
tas su pasu, išduotu Ramono 
George Sneydo vardu. Įdomiau
sia, kad visi tas pavardes turį 
asmenys gyvena Toronte neto
li.vienas kito.

LAKELAND. — Pamišęs 54 
metų vyras nušovė savo moti
ną, brolį, brolio 7 metų duk
terį ir pats nusišovė.
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SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, HI. 60629

V METAI NR. 23 (203)

Svarbiausiojo asmens stovykloje beieškant:

KUR JIS IR KAS JIS?
Organizacinė visų vadovų paslaptis

Tautinėje stovykloje susirinks daug vilkiukų, skautų, skau
tininkų, buvusių ir esamų aukštų skautų organizacijos pareigūnų, 
žodžiu, Tautinėje Stovykloje sutiksime nuo mažiausio iki di
džiausio, nuo žemiausio iki aukščiausio laipsniu ir pareigomis. 
Savaime aišku, kad visi aukoti pareigūnai yra Tautinės Stovyk
los svarbios asmenybės. Bet kuris iš jų yra svarbiausias? Ku
riam turi būti sutelktas visas mūsų dėmesys ir kuriam mes tu
rime pašvęsti daugiausiai laiko? Vadovui ypač reikia tai žinoti.

Na, tai kas gi svarbiausia 
Tautinės Stovyklos asmenybė ? 
Pasvarstykime ir atsakykime. 
Vieni gal ilgiau galvos, kiti 
trumpiau. Kiti gal akimirksniu 
atsakys, kad

svarbiausia Tautinės Sto
vyklos asmenybė yra skau
tas. Jam turi būti sutelktas 

visas dėmesys.
Geram vadovui tai nėra nau

jiena. Kasdieniniame skautiška
me gyvenime skautas buvo yra 
ir bus svarbiausia asmenybė. 
Be jo nėra skautų organizaci
jos. Todėl kiekvieno TS vadovo 
pirmasis rūpestis: kaip tinka
mai viską organizuoti, kad svar
biausias TS asmuo būtų viskuo 
patenkintas? Bet ar reikalin
gas specialus rūpestis? Ne. Ka
dangi

DVI
MŪSŲ
PAVASARIO
DIENOS

"Perkūną0 nuleidom 
į ežero bangas

Chicagos Jackson Parko jach
tų uoste nuaidėjo patrankėlės 
šūviai gražų Memorial dienos 
rytą. Uosto jachtose pakilo 
vimpilai ir margaspalvės tarp
tautinio kodo vėliavėlės. Jacht
klubo komodoras pasveikino iš
sirikiavusius uniformuotus jach
tų vadus, jūrų skautų vienetą, 
gausų būrį susirinkusių ir pa
skelbė buriavimo sezoną atida
rytą.

Uoste ant priekabos sėdėjo 
nuleidimui paruošta “'Preziden
to Smetonos” jūrų budžių įgu
los “Perkūno” jachta.

Greičiau dėkim stiebą, kad 
spėtume nuleisti prieš laivų pa
rado pradžią! — šaukė jachtos 
kapitonas j. b. ps. R. Kunstma- 
nas.

— Paradas prasideda už va
landos, ir greit visi keltuvai bus

NEW YORKO JAUNESNIOSIOS SKAUTĖS SU VĖLIAVOMIS
Motinos Dieną (gegužės 12) eina į bažnyčią.

Don. šulaičio nuotr.

visos stovyklos programa, 
pasirengimas ir vykdymas 
yra nukreipti tik Į jį vieną: 

į skautą.
Vadovas turi nujausti, ko jam 

reikia ir ko jam reiks. Kaip jį 
parengti TS ir kaip jį vesti ge
raisiais takais, kad jis nenuklys
tų į»šunkelius. Jam reikia su
telkti dėmesį, kad jaustųsi tik
ras TS narys, o gal net ir šei
mininkas.

Paprastai, svarbiosios asme
nybės junta ir žino savo ver
tę. Todėl ir svarbiausias TS 
asmenybė — skautas — Tauti
nėje Stovykloje elgiasi taip, kaip 
pridera garbingam asmeniui 
elgtis. Ar yra taisyklės? Nė, 
nėra. Bet jų nei nereikia.

v. s. Vladas Vi j eikis, 
Liet. Skautų Brolijos 

Vyriausias Skautininkas

užimti, — pranešė iš ceremoni
jų grįžtąs j. v. s. Ė. Juodelis.

— Leidžiame dabar. Stiebą vė
liau uždėsime.

Per žiemą ant ratų sėdėjęs 
“Perkūnas” linksmai pakilo į 
orą ir patogiai atsisėdo į uosto 
bangas. Lingavo ilgarankis stie
bas, tempėsi vantai ir štagos.

— Būtų gerai išplaukti dar 
prieš paradą, — skubėjo ps. A. 
Alčiauskas, iš maišo indamas 
bures.

Deja, komodoro didžiulė jach
ta jau vedė visą laivyną iš uosto 
į Michigan ežerą. Žaliam pak
rantės medžių fone baltayo 
“žvaigždžių” klasės burės ir ūžė 
“krūzerių” motorai.

Iškėlęs bures, “Perkūnas” irgi 
atitolo nuo krantinės parado ga-
le. Tik vietoj viso laivyno kur
so į rytus, “Perkūnas” pasuko į 
šiaurę — į savo vasaros buvei
nę, į Grant Parko uostą.

—Ričardai, duodu tau kreditą 
už lopymą. Dugnas visai vandens 
neleidžia, — skelbė brolis Alfa.

Michigano ežeras buvo ramus, 
ir rytų vejėlis lengvai suposi 
burėse.

— Duok man geriau vėjo, —

DAIL. MIKO ŠILEIKIO PAVEIKSLAS — DOVANA BRONIUI KVIKLIUI
Akimirka iš "Mūsų Lietuvos" autoriaus skautininko Broniaus Kviklio pristatymo visuomenei gegužės 26 d. Jau* 
nimo Centre. Akademike skautė Rūta Domarkaitė įteikia dail. M. Šileikio dovaną. Iš kairės matyti S. Grėbliū- 
nas, v. s. E. Vilkas — Akademinio SkautŲ Sąjūdžio pirmininkas, geografas A. Benderius, Br. Kviklienė ir kon

sulas dr. P. Daužvirdis.
J. Tamulaičio nuotr.

pritraukė burę kapitonas. — 
Jei taip bus, tai mes plauksime 
iki vakaro.

Vėjas nesustiprėjo. Tolumoj 
regatose lenktyniavusios jach
tos beviltiškai kėlė Genuos bu
res. Vėjas mažėjo.

■— Vyrai už irklų! — koman
davo kapitonas.

“Perkūnas” tačiau irklų ne
klausė, ir jo milžiniškos burės 
daugiau padėjo ir mažam vėjui 
esant.

Po penkių valandų buriavimo 
būstinė buvo pasiekta. “Perkū
nas” lengvai lingavo stiebu prie 
bojos, šią vasarą pasiruošęs to
liau mokyti Algimanto laivo jū
rų skautus buriavimo meno.

Kelionė Kankakee upe
Ankstyvą birželio 2 d., sekma
dienio rytą Chicagos “Lituani- 
cos” tunto L. K. Algiman laivo 
jūrų skautai rinkosi į sutartą 
vietą važiuoti vienos dienos ca
noe — baidarių kelionei plačiąja 
Kankakee upe. * Net pora ma
mų atėjo sūnelių išleisti į ant
rąją šiais metais canoe kelionę.

Patikrink, ar visi turi “life 
preservers”, — savo pavaduoto
jui nurodymus davė laivo va
das A. Alčiauskas, prie savo ma
šinos traukdamas priekabą su 4 
canoes.

Iškylos vadovas j. v. s. Br. 
Juodelis šoferiams aiškino ke
lią į išplaukimo vietą.

— Mes visi netilpsime į 4 
canoes, — susirūpino jaunieji 
jūrininkai.

— Vyrai, bagažinėse sėdi 4 
dvivietės baidarės. Vietos vi
siems užteks. Sėsim po du į val
tį*

— Už baidares, broliai, turė
site atsidėkoti sėsms jūrų skau
tėms. Mažiausiai bent po bučkį!

Pasiekus Kankakee State 
Park, suspindėjo upė. Krante 
sustatęs baidares, laivynas pa
sileido pasroviui žemyn, atlik
damas įvairius irklavimo manev
rus. Antrą kartą išsikėlus į 

krantą, suspraksėjo laužas ir 
pakvipo kepamas maistas. Vėl 
pliauškėjo irklai, krantuose li
ko miškai, laukai ir vasarvietės. 
Plaukimas nebuvo sunkus ir val
tys lengvai riedėjo pirmyn. Prie 
Wilmington užtvankos laivynas 
pasuko į krantą ir 12 mylių ke
lionė buvo baigta.

Saulelė jau leidosi, kai pa
tenkinti jūrininkai grįžo į Chi- 
cagą. B. Banga

IŠ KRONIKOS
★ Stovyklautojų skaičius ar

tėja prie 1200. Jau baigia plauk
ti paskutinieji registracijos la
pai į Penktąją Tautinę Stovyk
lą, kuri įvyks liepos 8-20 dieno
mis Rako miške, prie Custer 
miestelio, Michigan valstijoje. 
Skaičiai gerokai prašoka visus 
lūkesčius, nes gautais duomeni
mis jau įregistruota daugiau 

v. s. ANTANAS SAULAITIS,
Liet. Skauty S-gos Tarybos P-kas, 

busimosios Penktosios Tautinės 
stovyklos viršininkas.

kaip 1,100 sesių ir brolių sto
vyklautojų. Beveik tikra, kad 
įsiregistruos 1,200, nes dar ke- 
letoje vietovių registracijos ži
nios tebėra užkliuvusios.

šie dideli stovyklautojų skai
čiai išreiškia mielojo mūsų jau
nimo skautavimo entuziazmą, 
nuoširdžią tėvų paramą, o Penk
tosios Tautinės Stovyklos vado
vybei uždeda malonią naštą su
teikti stovyklautojams džiaugs
mo, išgyvenant Sukaktuvinės 
Stovyklos nuotykius.

Stovyklai vadovaus v. s. An
tanas Saulaitis, dabartinis Liet. 
Skautų S-gos Tarybos Pirminin
kas.

★ Specialias sueigos Sukaktu
vinei Stovyklai pasiruošti. To
ronte birželio 1 d. turėjo speęia- 
lią sueigą “Rambyno ” tunto 
skautai, vykstantieji į tautinę 
stovyklą. Jiems buvo išdalinti 
informaciniai ir registracijos la
pai. Atskiri pranešimai išsiunti
nėti tėvams. Antroji “Ramby
no” tunto skautų, vykstančių į 
tautinę stovyklą, sueiga — pir
madienį, birželio 10 d., šv. Jo
no Kr. parapijos salėje. Trečia
sis tautinės stovyklos reikalu 
pasitarimas Kanados rajono va
dovių įvyko birželio 2 d. St. Ca
tharines, ont. Buvo aptarti 
programos, laužų, įrengimų ir 
kt. klausimai.

★ Aukštieji pareigūnai lan
kėsi Rako stovyklavietėje. Pra
ėjusį savaitgalį Rako stovykla
vietę aplankė Tarybos P-kas ir 
būsimos Taut. Stovyklos virši
ninkas s. A. Saulaitis, Vidurio 
Rajono vadas V. Tallat-Kelpša 
ir sąjungos dvasios vadas v. s. 
J. Vaišnys, S J. Brolis J. Paro
ms, kuris Tautinėje eis komen
danto pareigas, aprodė svečiams 
vykdomus darbus, kurių šiuo 
metu stovykloje vykdoma šim
tais. Su stovyklavietės darbų 
vadovybe svečiai aptarė bėga
muosius rūpesčius, finansus, o 
su Brolijos-Seserijos atstovais 
tartasi 'dėl stovyklos bendrųjų 
programų, iškilmių, tvarkos tai
syklių ir pan.

Stovyklavietėje praėjusį sa
vaitgalį (birželio 8-9 dienomis) 
darbavosi 60 Chicagos skautų 
bei tėvų.

★ Pirmieji Tautinės Stovyklos 
rėmėjai. Lietuvių visuomenę, 
įvertindama .gražų, prasmingą 
skautų sąjūdžio darbą, ateina 
irgi Taut. Stovyklos talkon, štai, 
keletas rėmėjų, ištiesusių mums 
savo ranką: Chicagos Filatelis
tų Draugija “Lietuva” padova
nojo 500 liet, pašto ženklų ir 
jub. vokų, kurie bus platinami 
stovykloje. Chicagos Moterų 
Draugija atsiuntė 2’5 dol. čekį 
jubiliejiniams darbams paremti. 
Br. Kviklys įteikė jo paties.re
daguotos knygos “Mūsų Lietu
va” keturtomį. šiomis repre
zentacinėmis knygomis stovyk
loje bus apdovanoti sumanieji 
stovyklautojai. Anksčiau esa
me minėję, kad dr. K. Bobelis 
finansuoja stovykloje naujos 
krepšinio aikštelės įrengimą, o 
p. J. Bachunas parėmė finan
siškai stovyklos įrangų statybą.

★ Pasirodė pirmasis šių metų 
“Mūsų Vyčio” numeris. Aka
deminis Skautų Sąjūdis jau dvi
dešimt metų leidžia periodinj 
žurnalą “Mūsų Vytį”, kurio kas
met išeina penketas numerių. 
Naujai išėjęs numeris, pažymė
tas sausio-vasario mėnesiais, 
yra būdingas: jame tik vienų 
vienas straipsnelis: Algimanto 
Kezio, SJ — “Gerimantas Peni- 
kas — fotografas”. Visą kitą šio 
34 puslapių “Mūsų Vyčio” me
džiagą sudaro įvairiarūšės nuo
traukos iš akademikų skautų gy 
venimo, kurių autorius yra Ge
rimantas Penikas ir kuriam ne
žinant redakcija padarė staig
meną, skirdama visą numerį 
broliui Gerimantui kaip foto — 
menininkui pagerbti.

★ Kennebunkportas pirks lai
vą. Jūrų skautai Kennebunk- 
porte, Me„ nori įsigyti laivą bei 
kitą jiems reikalingą inventorių. 
Tam reikalui skelbiamas Atlan
to rajono vajus. Vajaus komisi
ją sudaro: j. v. s. I. Petniūnas, 
s. M. Subatis, ps. J. A. Starėnas 
ir tėv. Augustinas Simanavi
čius, OFM.

Lietuvių visuomenė prašoma 

NEW 
FREEDOM 

SHARES
Americans have put their savings to work 
for freedom through U.S. Savings Bonds 
for many years. New Freedom Shares do the 
same job ... plus. Read how.

Freedom Shares are U.S. Savings Notes. 
They pay a higher return than Savings 
Bonds, 4.74% when held to maturity. And 
they mature in just four-and-a-half years.

For regular Bond buyers only
These new Freedom Shares—which are not

of the same or larger denominations as a 
‘’package.’’ For instance, for $39 total, you 
can purchase a Savings Bond that matures at 
$25 and a Freedom Share that matures at $25.

America needs your help
When you buy Savings Bonds and Freedom 
Shares you do an important job for freedom, 
backing our men in Vietnam and helping to 
keep the country economically strong. The 
need is urgent What you do counts.

Sign up
redeemable for the first year—are offered on 
a one-for-one basis with E Bonds, but only 
to people who belong to the Payroll Savings 
Plan where they work or the Bond-a-Month 
Plan where they bank.

Tell your supervisor or the Payroll Depart
ment where you work (or any officer where 
you bank) that you’d like to join a Bond 
purchase plan. Decide how much you’ll save 
. . . whether you want Freedom Shares as 
well as Bonds . . . and just sign the authori-

There are four 
denominations of Free
dom Shares, each of 
which may be paired 
with a Series E Bond

zation card.
You’ll be helping 

your country as you 
help yourself. And the 
country needs your help.

The 17.8. Government does not' pay for this advertisement. It is presented as a publie 
service in evaporation with the Treasury Department and The Advertising Council,

What are they? 
Who may buy them?

NAUJIENOS
173S So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

auka paremti šiuos ryžtingus 
Kennebunporto jūrų skautus.

Aukas sįųsti vajaus iždinin
kui: Tėv. Augustinui Simanavi
čiui, OFM, Franciscan Fathers, 
Kennebunkport, Me. 04046.

★ Busimieji lituanistinių mo
kyklų mokytojai, šeši Lituani- 
cos tunto broliai: M. Kasniūnas, 
A. Krutulis^ J. I azauskas, T. 
Martis, G. Plačas, S. Vaičekonis, 
baigę šį pavasari Chicagos li
tuanistines gimnazijas, įstojo į 
Pedagoginį Lituanistikos Insti
tutą, kuriame tęs toliau savo 
lituanistinį akiratį.

Petras Veršelis iš Vokieti
jos atvyksta s. V. Kizlaičio lėšo
mis. Skautininkas Vincas Kiz- 
laitis kviečia Vasario 16 gimna
zijos (Vokietijoje) Vytauto Di
džiojo d-vės draugininką Petrą 
Veršelį Tautinėn Stovyklom 
Skautininkas apmoka visas ke
lionės ir stovyklos išlaidas. Kaip 
pamename, v. s. Kizlaitis Jau
nimo Metais taip pat finansavo 
vieną jaunuolį iš tos pačios gim
nazijos į Jaunimo Kongresą, įvy
kusį Chicagoje.

Dešimties mėty prancūzaitė Danielle 
Laine pripažinta geriausia Prancūzi
jos lazdelės sukinėtoją ir žingsniuo
tąja. Ji parodo, kaip reikia lazdelę 
laikyti ir kaip reikia raumenis lavinti.
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J. MAŽIUKAS

ČEKISTU JUBILIEJUS
(Tęsinys)

Rubašovas linktelėjo galvą 
pritardamas. Jis iš karto pa
žino Perskeltalūpį... Jo papras
tai gelsvas veidas, dabar buvo 
išbalęs kaip kreida; patinusios 
ir suskilusios lūpos virpėjo... 
“vakar buvo kankinamas”. (136 
psl.).

“Nelaimingas, ką jie iš tavęs 
padarė...” kalbėjo sau Rubašo
vas. (140 psl.).

— Jūsų samprotavimas vieto
mis man primena Ivanovą, — 
pasakė Rubašovas.

-- Pilietis Ivanovas, kaip ir 
jūs, priklausė-senajai inteligen
cijai... Ivanovas buvo cinikas.

— Buvo? — paklausė Ruba
šovas, nusiimdamas akinius.

— Pilietis Ivanovas, — tarė 
Gletkinas, žiūrėdamas į jį šal
tu žvilgsniu, — administraciniu 
nusprendimu vakar buvo sušau
dytas. (159 psl.).

Apie tą “meistriškumą” su
žinome ir iš kitų šaltinių, štai, 
Kipras Bielinis parašė knygą 
“Teroro ir vergijos imperija So
vietų Rusija”. Tardymo prak
tika ir mokslas skyriuje pateik
ti daviniai iš Michailo Motve- 
jičiaus Boikovo knygos, kurioje 
aprašyti NKVD tardymai, prie
monės ir mokslas. Geresniam 
vaizdui, duodamos citatos:

1937 m. rugpiūčio 5 d. M. Boi
kovas nakties metu buvo suim
tas Piatigorske savo bute ir 
“juoduoju krankliu” nugaben
tas į NKVD srities valdybos 
komendantūrą, - kontražvalgybos 
skyrių. Netrukus suimtasis bu
vo pristatytas į tardytojo Za- 
charo Ivanovičiaus Ostrovercho
vo kabinetą, kur po trumpo pa
šnekesio paaiškėjo, kad Boiko
vas kaltinamas neva dėl jo fel
jetono “Sporto spekuliantai”, 
tūpusio laikraštyje “Jaunasis 
Lenininkas”...

M. Boikovui toks kaltinimas 
netilpo galvoje. Tardytojas pa
aiškino, kad neseniai suimtas 
redaktorius laikraščio, kuriame 
dirbo M. Boikovas, prisipažino 
buvęs kontrevoliucinės šnipinė
jimo organizacijos narys kar
tu su M. Boikovu ir kitais.

— Bet tai melas! Niekas ma
nęs į kontrrevoliucinę organiza
ciją neįtraukė!...

— Tačiau jūsų padėtyje ge
riausia prisipažinti, kitos išei
ties nėra, — pareiškė tardyto
jas... Tardytojas pakeitė švel
numą, piktai paspaudė skambu
čio mygtuką.

“Du stiprūs enkavadistai įbė- 
go į tardytojo kambarį. Vieno

rankose buvo nedidelis ilgokas 
čemodanas, panašus į smuiko 
futliarą.

Nusiraminęs Ostroverchovas 
galva pamojo mano pusėn, įsa
kydamas; — Paimti konvejerį!

Enkavedistai šoko prie ma
nęs... Girdžiu rankas surakinan
čią apyrankių spynų čiaukštelė- 
jimą. Guliu sukaustytas veidu 
žemyn”.

— Nuo ko pradėsime, drauge 
tardytojau?

— Pabandykite kėdės kojele. 
Pažiūrėsime — atsako Ostro
verchovas.

“Pasiverčiu šonu ir bandau 
nutraukti trumpą rankų sukaus- 
tymo grandinėlę, bet be rezul
tatų.

Prie mano galvos guli čemo- 
danėlis-futliaras. Pakėlęs gal
vą matau jame medinių ir meta
linių įvairių dydžių ir savotiš
kų formų įrankių rinkinį. Di
delių savo rankų pirštais enka
vedistas ima iš futliaro dvi nu
pjautas kėdės kojelės.

•— Štai. Prasidės “Didysis 
konvejeris”, — apimtas baimės 
pagalvojau”.

— Nemuškite per galvą, tik 
per sprandą. Jam dar nelaikąs 
mirti nuo širdies smūgio... O da
bar apdorokite kojas... Dabar 
per pilvą...

Kaip ilgai tęsėsi mušimas, aš 
tikrai nežinau. Atrodo, karto
josi nemažiau trejeto parų.. Ma
ne mušė kėdžių kojelėmis, sto
rais gumos vamzdžiais, metaliniu 
metru ir liniuotėmis, vinių pri
smaigstytomis. Iš skausmo vai
tojau, verkiau, šaukiau ir stau
giau. Dažnai nustodavau są
monės, bet, kai ji sugrįždavo, 
Ostroverchovo veide matyda
vau šypseną ir girdėdavau jo 
malonų balsą”:

— Prisipažink, mielasis. Ar 
pasirašyti prisipažinimą, geru
ti?

“Pradžioje atsakinėjau, “Ne”, 
“Nekaltas” ir panašiai. Po to, 
nustojęs jėgų, purtydavau gal
vą neigiamai. Nustojau galvo
jęs apie šeimą... (62 p.).

O kur dar kaulų laužymas, 
kur kūno mechanikai, panagių 
svilinimas, karstai ir kitokios 
kankinimo priemonės? Tai toks 
čekistų humaniškumas, aukštas 
ir tobulas čekistiškas meistriš
kumas.

Sovietinėje spaudoje parašy
ta, kad Leninui pasiūlius, šią bai
sią įstaigą įkūrė Feliks Edmun- 
dovič Dzeržinski, gimęs Ašme
nos apskr. Dzeržinovo dvare,

Jūratė Jasaitytė ir Dana Tamošauskaitė, Kanadas atstovė, su Chicagos miesto meru R. Daley 
proklamacijos gavimo metu.

kilęs iš lenkų šlėktų —bajorėlis, 
tai negirdėtų žiaurumų žmogus. 
Į savo įstaigą operatyviniais 
tarnautojais jis priimdavo tik 
tokius vyrus ir moteris, kurie 
turėjo pakankamai sadistinių 
polinkių ir buvo išradingi kan
kinimų būdų. Sakoma, kad bu
vo žiaurus Muravjovas ,— Ko
rikas, — Dzeržinskį pavadinti 
tik žiauriu permaža! Kiek jis iš
liejo nekaltų žmonių kraujo ir 
kiek nuo šio baisaus tirono ran
kų nepakeliamose kančiose mirė 
žmonių, kas gali suskaičiuoti. Ir 
kokį paradoksą randame šiųdie- 
ninėje, okup. Lietuvoje leidžia
moje, literatūroje. V. Petkevi
čiaus “Apie duoną, meilę ir šau
tuvą” romane parašyta:

“...Einam aplankyti, juk mu
du komunistais ruošiamės būti 
ir keršyti neturime teisės. Kaip 
Dzeržinskis pasakė? šaltas pro
tas, karšta širdis ir švarios ran
kos...” (187 psl.).

Taip, Dzeržinskis ir jo sėbrai 
pakankamai turėjo šalto proto 
kaltus ir daugiausia nekaltus 
žmones kankinti ir žudyti. Jie 
gal turėjo ir karštą širdį, bet 
kartu buvo ir keršto širdis. Gal 
kada nors, kaip jie sako, koks 
buržujus, kulokas ar kapitalis
tas nuskriaudė kiek asmeniškai, 
tai progai atsiradus be atodairos 
keršijo visiems to luomo žmo
nėms. Ar karininkams jie kalė 
į pečius tiek vinių, kiek antpe
čiuose buvo žvaigždučių, turė
dami karštą ar keršto širdį? Ar 
Dzeržinskio ir jo pakalikų nuo 
nekaltų žmonių kraujo ir sveti-

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

mo turto grobimo švarios, nesu
terštos rankos?

Kas matė Nepriklausomos 
Lietuvos laikais apskričių ir že
mesnėse įstaigose langus su gra
žiausiomis užuolaidomis, darbo 
kambariuose puikias sogas ir 
gražius fotelius ? Iš kur tas tur
tas? Juk sovietai jo neatsivežė 
ir įstaigose nerado.

Viskas buvo pagrobta iš žmo
nių, dažno sunkiai įgytą, žmo
nes trėmė, iš butų varė, o jų tur
tu puošė įstaigas ir savo butus.

Kokios čekistų švarios rankos 
ir karšta širdis, nors jau Nau
jienų antroje dalyje š. m. ge
gužės 4 d. straipsnyje “50 metų 
sovietiniam teisininkui” apra-l 
syti ir jų darbeliai, trumpai 
paminėsim dar kartą.

Patys pirmieji Sovietų Rusi
jos teisėjai buvo čekistai. Jie 
vykdė smurtinį susidorojimą be 
bylos nagrinėjimo. Kijevo mies
te buvęs valkata Boldyriov, bu
vo ČK pirmininkas, o kolegijos 
nariai — jūrininkas ir kinas, 
kurie spręsdavo suimtojo liki
mą. Prie čekos buvo galvažu
džių būrys mirties sprendimams 
vykdyti. Jie išvykdavo ir kitur. 
Vieno tokio išvažiavimo metu, 
būrys ir Boldyriovą užmušė. Po 
įtariamojo Grigor j evo, pagal 
skundikų pranešimą, mieste bu
vo surinkta 200 žmonių, taria
mai bendradarbiavusių su juo. 
Ant vandentekio tiltelio visiems 
buvo nukirstos galvos. Geležin
kelio stotyje stovėjo vagonas 
su suimtaisiais, kuriuos teisė 
ČK pirmininkas kokainistas A. 
Pilipenko su prancūzu žorž Lor- 
je. Buvo praktikuojami tik du 
sprendimai sušaudyti ir paleisti. 
Kai Pilipenko turėjo pakanka
mai kokaino, tai daugiau paleis
davo, priešingai — daugiau su
šaudydavo.

Kai 1927 m. pabaigoje OGPU 
įgaliotas atstovas šiaurės Kau
kazu! Efim Georgevič Evdoki
mov pristatė Menžinskiui agen
tūrinę bylą apie spėjamai vei
kiančių šachtų mieste kontrre
voliucionierių sąmokslą, įsikišo 
Stalinas. Evdokimovą pasiuntė 
į Rostovą ir įsakė veikti visomis 
galimomis priemonėmis, kurios 
tik bus reikalingos ir informuoti 
tik jį. Tardymui vadovauti buvo 
paskirtas Evdokimovo padėjo 
jas Kursk ir pareikalauta: bet 
kokia kaina pasiekti kaltinamų
jų “nuoširdų prisipažinimą”. 
Kurskis į šį darbą įtraukė Fe- 
dotovą ir jie paruošė tardymo 
mechaniką, virtusią universali
ne Sovietijoje apklausinėjimo 
sistema, pavadinta “ypatinguo
ju metodu”. Tai stipriom švie
som, nemiga, mušimu, gąsdini
mu, chemikalų injekcijomis ir 
dar “moderniškesniais” būdais 
kankinimai, išgauti iš žmogaus 
“nuoširdų prisipažinimą”. Ir tas 
skelbiama, jog tai švarių rankų 
ir karštos širdies bei šalto pro
to darbas!

Koks sovietų biaurus ir aki
plėšiškas melas. Prie visko ver
ta paminėti J. Andropovo pa
skelbtą nesąmonę: “...Tik mū- 

! sų priešai, turį visišką pagrindą

bijoti ir neapkęsti čekistų, laiko 
tarybinę saugumo tarnybą kaž
kokia “slaptąja policija”. Iš 
tikrųjų saugumo tarnybą sukū
rė pati visuomenė apsigynimui 
nuo imperialistinių ir kitų prie
šiškų jėgų intrigų. Ji organi
zuoja savo darbą socialistinės 
demokratijos principais, ją nuo
lat kontroliuoja liaudis, jos par
tija ir vyriausybė”.

Tai tokia čekistiška tiesa. Tuoj 
ir kyla klausimas, ar čekistų ne
bijo ramūs, toleruoją sovie
tinį viešpatavimą, žmonės? Ar 
bijo jos eiliniai kompartijos na
riai? Kas atliko kompartijos 
valymus? Kodėl tvirtinama tie
sa, kad čeką įsteigė Vladimiras 
Leninas 1917.XII. 20, o baigda
mas kalbą Andropovas jau tei
gia nesąmonę, kad ją sukūrė pa
ti visuomenė? Kodėl Andropo
vas nepaaiškina kaip liaudis če
kistus nuolatos kontroliuoja? 
Neįtikėtina, kad atsirastų kita

tokia šalis, kurioje būtų taip 
meluojama — meluoja ir galų 
nepaslepia.

Čekistų 50 metų jubiliejų pa
minėjo ir vilniškė “Tiesa” 1967. 
XII. 22 laidoje. Galima tvirtin
ti, kad joje viskas perspausdin
ta iš maskvinės “Izvestijos”. Nė 
žodeliu neužsiminta apie Lietu
voje veikiančius čekistus, tar
tum jų visai nebūtų. Jeigu Tie
sa nedrįso jų paminėti, tai mums 
pravartu juos prisiminti.

Kai tik 1941.VI.15-17 raudo
noji armija okupavo Lietuvą, 
pats pirmasis ir vyriausias če
kistas pasirodė VII.17 Mečislo
vas Gedvilą, dar kaip vidaus rei
kalų ministras, o po jo ėjo An
tanas Sniečkus, valst. saug. de
partamento direktoriaus titulu. 
Ilgai netrukus Gedvilą pakeitė 
sovietų valst. saug. vyr. majo
ras Aleksandras Guzevičius, ta
pęs vidaus reikalų liaudies ko
misaru. Jo laipsnis leidžia spręs
ti, kad jis labai seniai jau tarna
vo čekos žinyboje, nes tokį laips
nį užsitarnauti reikia ilgos tar
nybos. KGB vyr. majoras sa
vo ženklais ar antpečiais prilygs
ta kariuomenės generolą majorą. 
Jis 1940.XI.28 išleido visiškai 
slaptą įsakymą Nr. 0054, pagal 
kurį buvo vykdomas masinis 
Lietuvos gyventojų trėmimas į 
Rusiją ir Sibirą.

Su raudonąja armija priva
žiavo ir sov. valstybės saugumo 
operatyvinių tarnautojų, dau
giausia jaunesniųjų leitenantų. 
Saugumo policijos arba NKVD 
apskričių skyrių viršininkais bu
vo paskirti vietiniai komunis
tai arba partijos patikėtiniai, o 
jiems padėjėjais — sov. jaun. 
leitenantai, faktinaisiais virši
ninkais. Pvz., LTSR NKVD, ar
ba lietuviškai VRLK, Mažeikių 
apskr. skyr. viršininkas buvo pa
prastas darbininkas-akmenskal- 
dis Juozas Kulboką, o jo padėjė
jas — sov. v. s. jaun. Itn. Pe- 
trušenko; Marijampolės apskr. 
skyr. viršininkas Karolis Petri
kas, jo padėjėjas — sov. v. s.

j. Itn. Učiteliov, vėliau pasidaręs 
Pisarev, paskui vėl Učiteliov.

Į Marijampolę buvo prisiųsti 
iš Rusijos tardytojais ir dalių 
viršininkais: Lčiteliov, Polski, 
Afdejev, Trusov, Efim Paulen- 
ko, Galkin, kuris vėliau atsidū
rė Telšiuose ir dalyvavo Rainių 
miškelio žudynėse; iš vietinių 
buvo priimti: Aronas Greisas, 
Frizinskis, Mickevičius, Mak- 
nys, vėliau atleistas ir išvežtas 
į Sibįrą.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

Komunistai, besiverždami į Saigoną, 
išgriovė ir išdegino daug namu. Dau
giau negu 10,000 šeimy neteko pa
stogės. Žmonės gyvena paupiais ir 
pamiškėse. Matome namy netekusią 
šeimą, apsigyvenusią upės pakraš

tyje.

VISI KELIAI VEDA Į CHICAGA

1968 metais liepos men. 7 dieną, 3 vai. po pietų
JAV IR KANADOS LIETUVIŲ

TAUTINIU ŠOKIU
ŠVENTE

INTERNATIONAL AMPHITHEATRE
42nd and South Halsted Street

Bilietų kainos: $7, 6, 5, 4, 3 ir 2. LOŽĖS BILIETAS $10.00

LOŽĖSE YRA po 6, 8, 10 ir 12 vietų.
Gaunami MARGINIUOSE, 2511 W. 69th St., Chicago, III. 60629. Tel. PR 84585 

Paštu bilietai užsakomi, atsiunčiant čekį ar piniginį orderį su sau adresuotu 

voku ir pašto ženklu, šiuo pavadinimu ir adresu:

LITHUANIAN FOLK DANCE FESTIVAL 
2511 West 69th Street, Chicago, Illinois 60629

UŽSAKYMUI PRAŠOME PASINAUDOTI ŠIA ATKARPA:

Prašau prisiųsti

Vardas ir Pavardė

Adresas

Telefonas

bil. po dol.

Šventės išvakarėse, liepos 6 d., 8 vai. vakare
GRANDIOZINIS BALIUS

Arlington Park Race Track Club

Stalas — 10 asmenų. $6.50 asmenini.
Bilietai gaunami MARGINIUOSE
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Karo laimėjimas neįmanomas
Generolas William C. Westmoreland, kuris iki šiol 

vadovavo Amerikos ginkluotoms jėgoms Vietname, pa
sitraukdamas iš vado pareigų, spaudos konferencijoje 
pareiškė, jog Amerika negali tikėtis “klasikinio” karo 
laimėjimo Vietname. Kitais žodžiais tariant, negali ti
kėtis visiškos pergalės.

O tokios pergalės negali tikėtis dėl dabar valdžios 
vedamos politikos, kuri vaidina stabdžių vaidmenį, ne
leisdama praplėsti karo veiksmų. Tas karo praplėtimas 
reikštų įsiveržima į šiaurės Vietnamo teritoriją.

Tą nuomonę pareikšdamas, gen. Westmoreland su
silaikė nuo bent kokių komentarų ryšium su valdžios ve
dama politika. Jis tik pažymėjo, jog ir pagal dabartini 
planą vedamas karas labai brangiai kainuoja priešui. Jo 
nuostoliai yra labai dideli ir vis didėja. Klausimas kyla, 
kaip ilgai priešas pajėgs kariauti, irgi neturėdamas vil
ties laimėti aiškią pergalę?

Tai taip gen. Westmoreland žiūri į Vietnamo karą, 
kurį nei Amerika, nei Hanojus negali tikėtis visiškai lai
mėti.

Tad kokia išeitis?
Išeitį bandoma surasti Paryžiuje prasidėjusiuose pa

sitarimuose, kurie iki šiol beveik jokių teigiamų rezul
tatų nedavė ir kuriuose daugiausia buvo vedama propa
ganda. Hanojus matyti tikisi privarginti Ameriką, kur 
Vietnamo karas yra labai nepopuliarus. Jis, turi būti, 
tikisi, kad Amerikos valdžia, susidūrusi su vis didėjan
čiu krašte pasipriešinimu karui, bus priversta labai nu
sileisti ir taikytis tokiomis sąlygomis, kurios būtų labai 
palankios komunistams.

Legalizavo kratos teisę
Tur būti, jokiame kitame krašte nusikaltėlių teisės 

nėra taip dabojamos, nėra tokios didelės, kaip Ameri
koje. Jei žmogžudys suimamas ne pagal nustatytas tai
sykles, tai advokatai suranda kokį kabliuką, kuris su
teikia progos nusikaltėliui nuo bausmės išsisukti.

Net ir tais atvejais, kai žemesnis teismas nusikaltėlį 
nubaudžia, tai ieškoma “teisybės” aukštesniuose teis
muose ir net pačiame aukščiausiame teisme. Ir dažnai 
tokia “teisybė” surandama, — surandama dėl to, kad 
koks nors labai techniškas reikalavimas buvo pažeistas.

Prieš keletą mėnesių Aukščiausiojo teismo sprendi
mas, susijęs su dviejų žmogžudžių 'paleidimu, tiesiog nu
stebino visą kraštą. Sprendimas buvo pagrįstas tuo,

“Nusiraminti negalima“...Vilniaus komunistų spauda, kai pritrūksta temų apie mėšlo sutelkimą, pavasarinę sėją ar “valstiečių” darbo laimėjimus, vis atsisuka į Maskvos įsakymų pildymą ryšium su darbo žmonių “auklėjimu”. Kremliaus vadai balandžio mėnesį susirinkę CK plenume svarstė, kaip “ugdyti darbo žmonių atsparumą buržuazinei ideologijai”. Visų kolonijų komisarai po to pienu-, mo sukruto skiepyti “idėjinį sąmoningumą”.Birželio 5 dieną Vilniaus “Tiesos” vedamasis džiaugiasi, kad šį rudenį Lietuva švęsianti 50 metų sukaktį nuo “darbo žmonių” partijos įsteigimo. Ta “šventė” būsianti spalio mėnesį. O gruodžio mėnesį bus švenčiama 50 metų nuo “Tarybų Lietuvos” paskelbimo sukaktis.Pagalvokite, koks stiprumėlis buvo tos lietuvių komunistų, partijos prieš 50 metų. Du lietuviai, du lenkai ir pusantro žydelio (per du mėnesiu nuo įsisteigi- mo ne tik paruošė dirvą revoliucijai, ne tik ją įvykdė, bet ir suspėjo paskelbti “tarybų” Lietuvą. Tik neaišku, kaip ta partijos galia taip greit išgaravo? Pasitraukus rusams, nebeliko nei “tarybų valdžios”.Gal ir dabar, po 50 metų pa

našiai atsitiktų, jei “didysis brolis” iškeliautų namo. Tas pat “Tiesos” vedamasis skundžiasi:“Tarybų valdžia, socialistinė santvarka pasiektos sunkioje kovoje su klasiniais priešais. Negalima dar šiandien pamiršti, kad kai kurių žmonių sąmonėje dar negalutinai įveiktos senosios atgyvenos, buržuazinės ideologijos ir psichologijos likučiai. Tuo siekia pasinaudoti JAV imperialistai ir pas juos pabėgę iš Lietuvos išnaudotojiškų klasių ir buržuazinių partijų atstovai. Imperialistai siekia įvairiais kanalais skleisti prieš socialistinę santvarką, prieš komunizmą nukreiptas pažiūras, kurstyti nacionalizmą, religines atgyvenas, perša istorinių faktų klastotes. Nusiraminti negalima. TSKP CK balandžio Plenumas pažymėjo, kaip nepaprastai svarbu stiprinti idėjinį darbo žmonių auklėjimą,, ugdyti jų atsparumą buržuazinei ideologijai, duoti ryžtingą atkirtį imperialistų ideologinėms diversijoms.Kilni spaudos, kiekvieno propagandisto ir agitatoriaus pareiga dar veiksmingiau panaudoti revoliucinių kovų tradicijas, skiepijant darbo žmonėms tarybinį patriotizmą, proletarinio internacionalizmo idėjas.”Skiepykite neskiepyję, vis tiek
kad menamai buvo paneigtos nusikaltėlių teisės, atseit, 
nelegaliu būdu iš jų buvo išgauti prisipažinimai.

Tiesa, tie žmogžudžiai buvo iš naujo suimti ir teisia
mi pagal visus reikalaujamus formalumus bei įstatymų 
plonybes. Kadangi nebebuvo palikta jokių spragų, tai 
nusikaltėliams nepavyko nuo bausmės išsisukti.

Kai buvo vis praplečiamos nusikaltėlių teisės, tai 
tuo pačiu buvo silpninama visuomenės apsauga. Polici
ninkų teisės buvo tiek susiaurintos, kad jie tiesiog nebe
galėdavo susivokti, kada jie turi teisę nusikaltėlį sulai
kyti, nepažeisdami vieno ar kito įstatymo.

Šiomis dienomis Aukščiausiam teismui teko svars
tyti vieną labai įdomią bylą. Asmuo buvo policininko su
laikytas ir iškrėstas. Pasirodė, kad jis turėjo revolverį 
ir jo reputacija buvo nekokia.

Kai teismas tą asmenį nubaudė, tai jis kreipėsi į 
Aukščiausią teismą, reikalaudamas “teisybės”. Mat, jo 
teisės buvusios pažeistos, kai policininkas jį sulaikė ir iš
krėtė. To jis neturėjęs daryti, neturėjęs teisės.

Ir visų nustebimui Aukščiausias teismas astuoniais 
balsais prieš vieną palaikė policininką, pareikšdamas, 
kad tam tikrais atvejais policija turi teisę sulaikyti ir iš
krėsti pagrįstai nužiūrimą asmenį (aišku, nužiūrimą 
kokio kriminališko akto atlikimu).

Taigi, kaip su pasitenkinimu pažymi laikraščiai. 
Aukščiausias teismas šį kartą susirūpino ir plačiosios 
visuomenės teisėmis, jos apsauga, suteikdamas policijai 
teisę sulaikyti ir iškrėsti nužiūrimus ir įtariamus as
menis.

Lietuvos darbo žmonės širdyje sau galvoja: “Go home, ruski!”
Koks mūšy jaunimas?Nuoširdžiausiai besirūpindami lietuvišku jaunimu, neretai pastebime jo tarpe įvairiausių ydų: nedrausmingi, didžiagalviai, tinginiai, išlepinti, hipiai, kūtvėlos, nutautėliai, tėvų prakaito ėdikai... Bet, ar visi jie tokie?...štai, už kelių savaičių Čikagoje matysime pusantro tūkstančio jaunuolių iš visos Amerikos ir Kanados. Suvažiuos 30 paaugusių grupių ir 14 mažesniųjų. Kokį mes čia pamatysime jaunimą? Ar pagalvosime, kad tai tikras mūsų emigracijos žiedų vainikas?... Ar pagalvosime, kiek dienų, kiek brangių pavakarių jie praleido dulkėtose salėse, įvairiuose koridoriuose, tvankiose klasėse, net privačiuose rūsiuose. Kiek jaunimui brangių valandų praėjo besimokant naujo judesio, grandinėlės, kitokio takto, tūptelėjimo ai’ linktelėjimo? Kas suskaičiuos' visus prakaito lašelius tvankiomis vasaros dienomis, prakaito, išlieto gimtosios šalies menui išmokti ?Pirmomis pokario dienomis teko gyventi mažoje pabėgėlių stovykloje, kur tarp šimtų įvairių tautybių žmonių, įsikūrė ir 90 lietuvių. Pasitaikė laiminga aplinkybė, kad čia apsigyveno ir gera tautinių šokių mokytoja. Sunku jai buvo sudaryti grupę, tačiau atsirado astuonios merginos, o geriau paieškojus, buvo pritraukti ir aštuoni vyriokai. Vieni jų iš įvairių darbo batalionų, kiti iš fabrikų, vienas studentas. Bet kokia tai buvo grupė!... Kada kiti vyrai sa- magoną virdavo ir ragaudavo, “šokėjai” dirbo kiauras dienas.

Senovėje špokai sukdavo lizdus medžiu drevėse, o šiandien jie jau kiaušinius deda ir metalinėse 
skardinėse. New Glarus, Wis., kaimo moteriškė prakirto seną kavos puodą ir prikalė ant kelmo. 
Špokas tuojau pradėjo ten vaikus perėti. Kita špoku pora St. Petersburg, Fla., miestelyje susisu

ko lizdą mažai vartojamoje laišku dėžutėje.

Mūsų spaudojeIr kitur bažnyčia integruoja lietuvius“Draugas” birželio 5 d. praneša iš Pittsburgo, kad ten lietuviai, švento Kazimiero parapijos nariai, piketavo savo vyskupo rūmus, protestuodami prieš planuojamą katalikiškųjų mokyklų sujungimą.Lietuviai pareiškė, kad toksai šv. Kazimiero parapijos mokyklos įjungimas į bendrą mokyklą suardytų specifinį lietuviškąjį tos mokyklos charakterį, gi kas liečia mokymo lygį joje, tai ji visiškai gerai mokinius paruošianti. Apie tai skelbia “Pittsburgh Catholic” laikraštis savo gegužės mėn. 17 d. numeryje.Lietuvių prapijos komitetoNė vienas nebuvo niekur anksčiau šokęs.Daug nekalbant, iš tos grupės susikūrė net trys lietuviškos šeimos. šiandien jų vaikai šoka. Buvo gražiai leidžiamas laikas, reprezentuojama lietuvių kultūra, ugdomi tautiniai jausmai.Tautiniai šokiai, be visų kitų savo privalumų, atlieka didelį darbą tautinės sąmanės palai- kymę. Tai vienas iš apkasų kovoje su asimiliacija. Net jei dingsta ir kalba, ta svarbiausioji tautiškos kultūros versmė, lietuviškas šokis yra paskutinis tautinės kovos bunkeris.Liepos 7 d. Čikagon sulėks mūsų tautinio šokio puoselėtojai. Girdėti, kad rengiamam susipažinimo bankete rengėjai ruošiasi pagerbti šokių grupių mokytojus. Niekas nėra tiek nusipelnęs pagarbos ir padėkos, šalia visų kitų mokytojų kiek nusipelnė šokių grupių instruktoriai. Rengėjų sumanymą reikia sveikinti. 

narys adv. Aleksį imas pareiškęs, kad baigusieji lietuviškąją mokyklą labai sėkmingai tęsia mokslą, kas rodo, jog mokykla yra reikiamame lygyje, be to jis pareiškęs nusistebėjimą, kad mokyklų apjungimą svarstant nebuvo pakviesti parapijų komitetų nariai.Lietuvių proteste dalyvavę apie 200 šv. Kazimiero mokyklos mokinių, kurie nešiojo plakatus su užrašais: “Neleiskite mūsų mokyklai mirti”. “Mes verčiau kovosime kaip jungsimės” ir kt.Lietuvių delegatai pareiškę vyskupui McDowell: “Mes niekada ir nieko neprašėme iš diecezijos. Dabar mes prašome vienos malonės: palikite mus ramybėje. Nejungkite mūsų mokyklos į bendrąją”.Naujenybė lietuvių parapijoj“Tėviškės žiburiai” nr. 21 turi pasikalbėj imą su Toronto Lietuvių Prisikėlimo parapijos klebonu Placidu Bariu. Į klausimą— didelė naujenybė Jūsų parapijoje buvo parapijos tarybos suorganizavimas. Kas ji yra, ką ji veikia, ko iš jos laukiama ? — kun. Barius atsakęs:— Tikrai, čia tai naujas dalykas. Kiek man žinoma, dar ir dabar tebesame vienintelė lietuvių parapija išeivijoje, išdrįsusi suorganizuoti parapijos tarybą tokioje formoje ir su tokiomis galiomis.Šiam užsimojimui mintį ir paskatinimą davė Vatikano santa- ryba. Principe ji pamirštam pasauliečiui tikinčiajam grąžina savivaldos teises. Buvo įprasta, kad visus parapijinius reikalus tvarkė klebonas. Dargi einama prie to, kad ta klebono karūna, galia ir valia, ypač ekonominiuose reikaluose, būtų pasidalyta tarp jo ir parapiečių”.
VAGARIETĖ

RAUDONASIS AMARAS
Tikrovės romanas

31 Todėl, baigę aukštuosius mokslus lietuviai ekonomistai, patyrę, jog svetimos tautybės pirkliai virsta turtuoliais iš tiek daug syvų Lietuvos žemei kainuojančio gaminio — linų, darbo ir prakaito kaimiečiams, patys ėmė steigti linų trestą, kad augintojams tektų didesnis uždarbis. Užtat jie užsienio spaudoje buvo apšaukti mažumos gyventojų persekiotojais, matyti tikslu įspėti, kad tokia maža valstybė, kaip Lietuva turi jaustis priklausoma ir nuo viduje gyvenančios mažumos, bet iš- sibarsčiusios visuose kraštuose, stiprios savo vienybe, kas visuomet yra didelė jėga.Popierius kenčia viską, — sakė lietuviai. Jis kantrus, tas civilizacijos įrankis. Jis pakelia lygiai piktus, kaip ir gerus kėslus. Ir kai 1940 metų vasarą miestuose ir miesteliuose ant sienų, tvorų ir stulpų pasirodė metriniai plakatai su geltonplaukiais ryžtingų veidų ir veriančių žvilgsnių jaunais vyrais, bestovinčiais atsirėmus į kastuvus prie iš durpynų išimtų ir į kaladėles supiaustytų durpių kalnų, o už jų, plakato dugne nupieštos jaunos merginos tautiškuose rūbuose, palaidom geltonom kasom, grėbliais nešinos ir rugiagėlių spalvos akimis bei sniego baltumo dantimis besišypsančios iš už sustatytų šieno 

gubų — dar nepagražinti reklaminės kultūros rūdžių, kad ir civilizuoti lietuviai, sveiko instinkto vedami ėjo pro šalį tų paveikslų, tiek tekreipdami į juos dėmesį, kaip kad būtų pastebėję vaikų sustatytas iš smėlio pilis. Tik, kartais dviese, ar keli eidami pro šalį, užkliuvę akimis tuos plakatus, padarydavo vienokią ar kitokią trumpą pastabą.— “Kokia naivi turi būti toji komunistų partija, kad ką tik naują ir sau neįprastą radus užimtame krašte, išstato parodai ne ten, iš kur atkeliavo savo žmonėms supažindinti, bet it kokią naujieną rodo patiems vaizduojamo gyvenimo kūrėjams, iš ko gavo medžiagą”. Arba: “Kokią čia naujieną.' bolševikai mums pakišo. Verčiau parodytų, kaip jie ten savo rojuje tvarkosi, o kaip yra pas mus, mes ir patys žinome.”Greitai ir vėl atsiradus gatvėse naujiems plakatams ant sienų ir tvorų trijų metrų ilgio ir pusantro pločio su prinokusių rugiu laukų ir tautiškuose lietuvių rūbuose vyrais bei moterimis su dalgiais ir grėbliais ant pečių, gyventojai pradėjo įtartinai galvoti, kokiais pagaliau sumetimais rodomi lietuviams jų žemdirbių krašto įprasto gyvenimo vaizdai?“Ogi dėl to, — kartą atsakė dviem jauniem vyram prie plakato bestovįs senas žmogus, kad atsisveikintume su tuo kas buvo. Kompartija ne mums piešia tuos paveikslus, bet savo atvaryttiems čionai vergams, kad jie žinotų kaip čia buvo ir kad 

savo akimis jau niekad tokio gyvenimo nebepamatys.”Pasakytiesiems per veidus nučiuožė juodas šešėlis. Akys nejučiomis nuslydo žemyn, užkliuvusios dar už nepastebėto po plakatu užrašo: “Darbo našumas L. T. S. S. R.”“Darbo našumas? ,Ar jo mums kada trūko? Tai tik pasityčiojimas”.Tačiau viena moteris nenorėjo nusiminti:— Tuo mums parodoma, kad ir toliau taip bus, kaip buvo. Tai yra mūsų nuraminimas, jog niekas gyvenime nepasikeis.— Jeigu taip būtų, tai kam toji reklama, — samprotavo kita.Kada po to gatvėse kas 20 žingsnių pasirodė naujas reklaminis plakatas, vaizduojąs seną porą prie marga staltiese padengto stalo, ant kurio stovėjo rusiškas šamo varas su baltu arbatinuku ir lėkšle su prapjautu duonos kepalu bei kita lėkštė su dešra ir cukraus dėžutė, o raudonskruosčiai žili seniai laimingais, veidais sriūbčiojo iš lėkštelių (rusiškai) arbatą, tada įtarimas lietuviuose ne juokais ėmė brautis į pasąmonę, kad tai ne pasityčiojantis įspėjimas visiems, tiek seniems, tiek ir jauniems lietuviams, buvo aišku. Perskaitęs po tokiu paveikslu užrašą — “Aprūpinta senatvė T. S. S. S. R.”, ne kiekvienas begalėjo, kad ir sarkastiškai nusijuokti, bet tik pasipiktinus nusispiauti žinodamas, jog Sovietų Sąjungoje virš 60 metų amžiaus žmogui susirgus yra uždrausta medicininė pagalba, o garsusis komunis

tų obalsis “kas nedirba, tas nevalgo” komentarų nereikalingas.— Čia tai grynai rusiška idilija “čaj s prikuskoj” — kartą pastebėjo sustojęs ties plakatu senesnio amžiaus valdininkas.— Kuri yra kažkada buvusi, bet kurios nebėra, — atsakė į jo pastabą kitas praeivis.— Kas tai per instrumentas? — paklausė vieną šventadienį dvi jaunos “Masčio” fabriko darbininkės, niekada nemačiusios samovaro.— Tai vienintelis iki šiol rusų genijaus išradimas — paaiškino joms žilas žemaitis, turėjęs dar mergaitėms paaiškinti, kam jis reikalingas ir kaip vartojamas. Tuo tarpu priėjęs ir aiškinimą girdėjęs nesenas kaimietis tiktai nusikeikė:— Mums tos žolinės nereikia. Mes pasigaminame iš miežių ir apynių arba iš cukrinių runkelių giros troškuliui numalšinti, o pasistiprinimui geriame pieną ir vaisių sunką.— Arbata yra ne tik rusų gėrimas, bet ir maistas, — aiškino senas žemaitis.— Tegul jie paspringsta su savo maistu, — metė nueidamas kaimietis, prisiminęs, kad grįžęs į namus valgys šaltus barščius rūgščia grietine užbaltintus. Nuėjo mergaitės, bet žemaitis, kuris buvo pirmojo didžiojo karo veteranas ir pergyvenęs 1917 metų revoliuciją Rusijoje, pasiliko bestovįs.— Ne tik to, ką čia matėte neragausite, bet ir senatvės nesulauksite, — pastebėjo jis, nutylėdamas juos akimis. — Kur 

tie skėriai užlekia — viską sunaikina. Dieve, kaip gaila jaunos, atgimusios Lietuvos....Piliečių abejones ir samprotavimus pagaliau išryškino gausūs skelbimai apie liepos 21 d. įvyksiančius rinkimus į “Aukščiausiąją Tarybą”. Pasipylė spausdinti raginimai ir įspėjimai rinkti “tikruosius” kandidatus pagal kompartijos sustatytą sąrašą, griežtai pasmerkiant “liaudies priešus” ir “buožes”.Rinkti ar nerinkti, — suko sau galvas lietuviai. Kas jau čia eitų rinkti, bet krau- jagerio diktatūroje viskas yra numatyta. Kraujageriai žino, kuo ginasi aukos. Todėl skelbimuose iš anksto įspėjo, jog kiekvienam rinkikui bus padarytas pase atžy- mėjimas. Pamėgink paskui gyventi su pasu, kuriame nebus antspaudo apie atliktą prievolę rinkti į Aukščiausią Lietuvos Tarybą! Didžiausiam drąsuoliui darėsi šiurpu, nes ten, kur užvaldo raudonoji diktatūra, neveikia laisvas apsisprendimas nei rimčiausias pasiteisinimas. Jau pats dvelkimas jos alsavimo, atneštas iš vergų imperijos nuo krauju pasruvusios žemės, kur gimė ir išbujojo toji siurbeliš- ka diktatūra, kausto baime kiekvieną žmogų laisvoje šalyje. Gyventojai patys nepasijunta, kaip pradeda būti atsargūs kalboje, net su savo vienminčiais. Jau artodo, kad ir paukšteliai baugščiai! čiulba, arba net ir nebečiulba; kad vandenys, pirma vilioję atgajų, virto klastinga pra-(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIE* 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

JURGIS JANŪšAITIS

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.i PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

KAD LIETUVIŠKOJI SĖKLA NEŠTŲ 
NAŠŲ DERLIŲ

Marquette P. Lit. Mokyklos abiturientus atsisveikinant
Birželio 1 d., šeštadienį, Mar

quette Parko lietuvių parapi
jos salėje Įvyko gražios Mar
quette Parko lituanistinės 
kyklos aštuntojo skyriaus 
kinių atsisveikinimo bei 
lomų įteikimo iškilmės,
mokyklą šiais mokslo metais 
baigė 63 mokiniai iš jų 16 iš
skirtinai gerai, vienais penke
tukais.

mo- 
nio- 
dip- 

Šią

DON’T set his 
world on Are

atsilankė 
svečių, kurie 

atžalyno būre- 
didele meile ir 
šios mokyklos

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus

Į atsisveikinimą 
daug tėvelių ir 
gėrėjosi gražiu 
liu, kuriam su 
pasišventimu
mokytojai sėjo i širdeles lietu
viškąją sėklą, kad ateinančių 
metų slinktyje neštų našų lie
tuvišką derlių.

Mokyklos vedėjas Pranas 
Razminas sveikinimo žodyje iš
kėlė lietuvių kalbos ir lituanis
tikos svarbą, džiaugėsi pažan-

Ofise — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51 st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EiSIN-ElSINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tek efise: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Vslandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. P

Trečiadieniais uždaryta

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
iei neatsiliepia, tat telef GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
įĮį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai ■ Protezai, Med. Ban- 
t dažai. Speciali pagalba kojom* 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.: 9—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60429 
Telef.: P Respect 6-5084

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS: 

tądien nuo 1—4 popiet ir 6—8 ’
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tai,: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef: GArden 3-7278

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

vai.

Tel efi*©: PR 8-7773; rez.: PR 44732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2®5« W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

an trad., penktad. 1-4 popiet.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: P R 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

VIRŠ ŠIMTO
RADIJŲ • PATEFONAI 
MAGNETOFONAI • TV 
Hi-Fi STEREO AP AR.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
Lietuvi, eik pas lietuvį!

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7-2290

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ. PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. uuo 6—8 vak 

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez telef.: PR 9-6730

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tai.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US" 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

giaisiais ir vien penketukais 
baigusiais mokiniais, nuošir
džiai įvertino daugumos tėve
lių ir pačių mokinių nuoširdų 
darbą ir dėmesį savajai gim
tajai kalbai. Tačiau kiek liūd
na gaida praskambėjo žodis 
tiems, kurie neatkreipė vaiku
čių dėmesio į lituanistikos da
lykus, patys tėvai nesidomėjo 
vaikų pažangumu ir net 14 ne
atvyko į šias gražias iškilmes 
pasiimti diplomų, kas parodo, 
kaip kai kurie tėveliai, sako 
vedėjas, rūpinasi savo vaikų 
ateitimi. ]

Diplomus baigusiems aštun- j 
tąją klasę įteikė mokyklos ve- ( 
dėjas Pr. Razminas ir Tėvų ko- , 
miteto atstovė Dana Daraus- j 
kienė. Visi baigusieji gavo at- j 
minimui su linkėjimų įrašu po ] 
lietuvišką knygą iš Tėvų ko- ] 
miteto, gi baigusieji penketu- j 
kais dar po atskirą dovaną I» 
lietuvišką poezijos knygą.

Abiturientų vardu su klasės J 
auklėtojais mokyt. Misiūnu, M. 1 
Peteraitiene, mokyklos vedėju . 
Pr. Razminu ir visais mokyto
jais gražiu ir jautriu žodeliu 
atsisveikino Aušra Baronaity- 
tė ir perdavė tradicinį mokyk
los raktą savo įpėdiniams sep
tintosios klasės atstovams Vili
jai Kerelytei ir Algiui Tamo
šiūnui. Priimant raktą, Vili
ja Kerelytė pasakė gražų, hu
moru perpintą ir spalvingą žo
dį, su viltimi žvelgdama į pa
slaptį, kaip atrakinti skrynią į 
lietuviškojo mokslo lobius ir 
kaip užsitarnauti vien penke
tukus.

Klasės auklėtojui Misiūnui ir 
auklėtojai M. Peteraitienei abi
turientų vardu buvo įteiktos 
dovanos — pirmajam Vytis, o 
antrajai gėlių puokštė.

Po diplomų įteikimo iškil
mių sekė mokytojos M. Pete- 
raitienės paruoštas vaizdelis, 
vaizduojąs 8 mokslo metų ke
lią, Lietuvos geografiją ir is
toriją. Į išleistuves atsilankė 
parapinės mokyklos vedėja 
seselė Emmanuel ir pulkas ki
tų klasių seselių mokytojų. Jos 
gėrėjosi išleidžiamaisiais mo
kiniais, jųi gražiais darbais. 
Dėka seselių prielankumo gra
žiai veikia ir ši Marquette Par
ko lituanistinė mokykla, kuo 
labai džiaugiasi vedėjas Pr. 
Razminas ir visas mokytojų 
personalas. Gražų palankumą 
šiai mūsų mokyklai rodo ir 
parapijos klebonas prel. V. 
Černiauskas, kuris dėi sunko
kos ligos išleistuvėse dalyvauti 
negalėjo.

Tačiau visus mokytojus ir 
gausiai susirinkusius tėvelius 
labai stebino tas, kad į šias 
gražias iškilmes nesiteikė atsi
lankyti nei vienas parapijos 
dvasiškis, kurių čia turima ke
letą. Dažnai per pamokslą mes 
girdime pabarimų, graudenimų 
apie nutautėjimą, apie jauni
mo žuvimą svetimoje jūroje, 
tačiau, kada mūsų jaunimas 
ypač rodo dideli respektą dva
siškiams, kada jų gražus pa
mokantis žodis pasilieka il
gam jaunųjų Širdyse, kada 
pamokslininkai turėtų ir čia 
gyvu žodeliu į mūsų mažuosius 
pamokančiai prabilti, juos į 

. gyvenimą išleidžiant, deja, jų 
čia nesulaukiama. Gal laiko 
stoka, gal rūpesčiai spaudžia?

Neatrodo. Juk įvykis čia 
pat, už sienos. Ir kviesta ir 
prašyta. Tad ko verti pamoks
luose žodžiai, jeigu gyvo pa
vyzdžio mažutėliai nemato?

Mieloms seselėms, parodžiu
sioms šilto ir malonaus dėme
sio, visų tėvų priklauso padėka.

Į tolimesnį gyvenimą išlei
dome 63 jaunuolius-les. Iš šios 
mokyklos jie išsinešė daug ko. 
Išmoko gražiosios tėvelių kal
bos, pažino Lietuvą iš tolo. 
Tikėti reikia, kad lietuviškoji 
pasėta sėkla augs ir bujos ir iš 
jų sulauksime sau ir Lietuvai

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 ir PR 84)834

EXPECTED P R E C IP I TAT IO N

■V

AVERAGES: 
JUNE L JUNE 30

V///\ HEAVY 

Į Į MODERATE

Oro Biuras praneša, kad birželio mėnesį vietomis iškris daugiau lie
taus, negu paprastai šį mėnesį iškrinta. Pietinėje valstybės dalyje 

lietus bus smarkesnis, o šiaurėje jo iškris žymiai mažiau.

GĖLININKĖS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

MAŠINOMS VISTA 4^

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601 J

........................... .... 
mmgžJg 11 iii liri Iiiiiimii——

paguodos ir gerų darbininkų.
Mokyklos vedėjo Pr. Razmi

no pakviesti tėveliai ir svečiai 
prie mamyčių paruoštų vaišių 
dar ilgokai šnekučiavosi lietu
viškomis temomis, dalinosi 
metų rūpesčiais ir džiaugs
mais ir džiaugėsi gražia metų 
baigme ir jaunaisiais diegais, 
kurie su švytinčiais veideliais 
į savo rankas priėmė pirmuo
sius diplomus.

Jaunimui džiugių gyvenimo 
metų ir sėkmės ateities mokslo 
keliuose, mieliems mokyto
jams nuoširdus ačiū už rūpes
tį, vedant mūsų jaunimą į lie
tuviškąjį pasaulį.

nę ir pasakė, kad čia pasiliks. 
Be abejo, dėdė su dėdiene mer
gaitės neapleis, nors ir ji pati 
yra gerokai pamokyta ir pa
reiškė, “Aš be naudos nesėdė
siu ir duonos veltui nevalgy
siu!”

Julius Norkus, 1801 So. 51st 
Avė., šiomis dienomis turėjo 
didelį džiaugsmą — susilaukė 
iš Lietuvos savo mylimą moti
nėlę, kuri atkeliavo sveika gy
va ir visu kuo jaučiasi paten
kinta. Kadangi giminė yra 
plati, tai visa giminė paten
kinta ir sulauktą viešnią gau
siai lanko.

Gyvataro išvyka
Canadian Folk Arts Council 

direktorius L. Kosar laiške Gy
vataro” vad. G. Brichmanienei 
praneša, kad vykstančios į 
Tarptautinį festivalį Prancūzi
joj dvi Kanados tautinių šokių 
grupės, Hamiltono “Gyvataras” 
ir Les Danseurs du St. Laurent, 
turi būti pasiruošusios šokti 
nors vieną bendrą šokį.

Tam pačiam laiške jis mini, 
kad “Gyvataro” pasiuntimui, 
lietuviai turi atlikti didelį dar
bą sutelkiant pinigus kelionės 
išlaidoms padengti. Tačiau lie
tuvius reikia sveikinti už dide
les pastangas, siunčiant į tokią 
didelę kelionę “'Gyvataro” šo
kėjus, nes jie reprezentuos ne 
tik šį kraštą, bet ir savo tėvų 
ir protėvių žemę. Kartu tai bus 
didelis nuopelnas lietuvių tradi
cijoms, kurias “Gyvataras” ger
bia ir naujoms tradicijoms, ku
rias jie padeda kurti savo pui
kiais papsirodymais liaudies 
meno srityje. Jis yra tikras, kad 
“Gyvataras” neapvils žiūrovų 
ir Prancūzijoj.

Kanados užsienių reikalų mi
nisterijos Kultūros skyr. vir
šininkas laišku pranešė, kad 
Kanados ambasadai Paryžiuj 
pranešta apie prancūzų ir lie
tuvių grupių atvykimą.

Skelbiame ir pirmąjį aukoto
jų sąrašą:

125 dol. prel. dr. J. Tadaraus- 
kas (Hamilton), 50 dol. V. Nar
kevičius (Hamilton), 25 dol. kun. 
dr. J. Gutauskas (Delhi) 20 dol. 
X Y (JAV). Po 10 dol. J. Vai
neikis (čikago), M. Januška 
(Winnipeg), prel. M. Krupavi
čius (Cicero), A. Kaminskienė 
(Hamilton).

IPo 5 dol. V. Kirpavičius (Bur
lington) , V. Ikasala (Hamilton), 
kun. V. Balčiūnas (Putnam).

3 dol. J. Stonkus (Hamilton). 
1 dol. pensininkas Pr. Williams 
(N. Jersey). Visiems nuoširdus 
ačiū.

Gyvataro Išvykos Komitetas

Norkaus sūnus yra pašauktas 
kariuorųenės tarnybon. . .

Tik Kazys Šimkus yra liūd
nas ir nėra linksmas, nes jo 
pastangos niekais nuėjo — jo 
brolis iš okupuotos Lietuvos 
neatvyko. Nežinia, ar jo neiš
leido, ar jis pats pakeitė nuo
monę. Apie tai sunku pasaky
ti, bet Kazys yra nusivylęs, 
tiek pastangų dėjęs ir išlaidų 
turėjęs. Tai ne juokai.

Cicero D.

Ar jus kitaip darytumėt?

Dvi jaunos ir gražios sekreto
rės diskutuoja savo meilės per
gyvenimus.

“O kaip tau sekasi su Algir
du?” klausia viena.

“Bijau, kad Algirdas yra per
daug praktiškas”, prisipažino 
draugė. “Pamanyk tik, praeitą 
šeštadienio vakarą, jam esant 
mano apartmente staiga užgeso 
elektra, ir ką manai? Ką jis da
rė? Jis nubėgo į krautuvę ir 
nupirkęs atnešė net tris sau
giklius...”

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

— Chicago Lithuanian Democratic 
Club mėnesinis susirinkimas Įvyks 
trečiadienį, birželio 12 dieną, 8 vai. 
vak. Hollywood Hall svetainėje, 2417 
W. 43rd St. Visi nariai prašomi da
lyvauti. Tai bus paskutinis prieš va
saros atostogas susirinkimas ir bus 
Tėvų pagerbimas.

J. Baličas, rast.

.. ■ -

Mieli sveteliai iš Lietuvos

■ ;
ė

z*'

TĖVAS IR SUNŪS
FUNERAL HOME
W. 71 »t STREET

MARQUETTE
2533

Telef.: GRovehill *-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0140

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagfts
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: Y Ards 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

2424 WEST 691 h STREET
2314 WEST 23rd PLACE

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. p. Maksvičiai, gyv, 1 123 So. 
50th C t., po ilgo laukimo pa
galiau susilaukė, brangios, my
limos viešnio iš Lietuvos. Bū
tent po ilgo delsimo pagaliau 
buvo išleista ir atvyko p. Mak- 
svičio brolio dukrelė. Ji buvo 
šia gimusi , bet maža su tė
vais išvežta į tuomet laisvą ne
priklausomą Lietuvą, ten už
augo ir buvo išmokslinta, bet 
tėvams mirus likosi, viena naš
laitė, tad kreipėsi į dėdę ir dė
dienę ir dėka jų pastangų svei
ka, gyva sugrįžo į savo gimti-

Sportininkas Tucker Frederickson, 
priklausąs prie New Yorko Gigantu, 
treniruojasi rungtynėms. Kiekviena 
kartą jis apibėga visą stadioną ir po 
dešimt kartu lipa laiptais aukštyn ir 
žemyn. Be to, jis kilnoja 30 svaru 

svorį raumenims mankštyti.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: Y Ards 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Floridoje dabar labai madoje čiužinėjimas vandens paviršiuje. Pa
veiksle matome jauną Judy Scotter, Cypress Gardens vandenyse 
tiktai ant vienos kojos besilaikančią vandens paviršiuje. Ne visos 

moterys gali tai padaryti.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HBLP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

SUPERVISOR
OF PLASTIC MOLDING DEPT. MULTI - PLANT 

DIVISION
of major corporation has immediate opening for qualified person to supervise plastic 
molding department. Position entails supervisory responsibilities and requires extens
ive knowledge and experience with phenolics, tooling for compression and transfer 
molding, as well as material, equipment and processes, related to phenolic molding. 
Excellent opportunity for qualified person. Starting salary will be commensurate with 

experience and background. Liberal fringe benefits. Southern location.
SEND RESUME AND SALARY REQUIREMENTS TO:

J. O. W O R D E N
POTTER AND BRUMFIELD DIVISION

AMERICAN MACHINE AND FOUNDRY CO.
PRINCETON, INDIANA 47570

Phone area (812) 385-5251

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

I l Š CHICAGOS IRI 
APYLINKIŲ

♦
Teisininkai susirūpino

Toks įstatymų patrempimas 
gresia diktatūra

Žymus čikagiškis teisininkas 
Albert Jenner, kuri preziden
tas Johnson pakvietė i Devy
nių Komisją smurto priežas
tims krašte ištirti, pasakė, kad 
sen. R. F. Kennedžio nužudy
tuos yra “didėjančios sociali
nės ligos šioje išalyje simpto-

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimoki* 

limo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

mas”. Jenner ypač susirūpi
nęs, kad Kennedy buvo nužu
dytas besinaudodamas Konsti
tucijos suteikta visiems laisve 
ir norėdamas perteikti publi
kai savo filosofiją”. Tok’e aki
plėšiški teisių ir Įstatymų pa
trempiamai ir smurto aktai ve
da prie visuomenės santvarkos 
sugriovimo. “Besitęsianti ne
tvarka šioje šalyje gali baigtis 
policine valstybe. Pirmas žings
nis yra policinės valstybės Įstei
gimas, o vėliau karinės dikta
tūros Įsigalėjimas”, perspėjo 
jis.

Prezidento sudarytoji komi
sija pradės posėdžius jau šią 
savaitę. Ji sieks surasti “smur
to psichologijos priežastis šio
je šalyje ir pateikti rekomen
dacijas, kaip visa tai nukovo- 
ti”. Jenner buvo patarėjas 
Warren komisijos, studijavu
sios prezidento J. F. Kenne
džio nužudymą.

A. & L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3 - 8775 

(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
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--SKAITYK KASDIEN- - - - - - - - - ;

NAUJIENA^
Lietuviai taipgi perka o* parduoda 

ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS
!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

SENESNIOJI KARTA 
JAUNESNEI KARTAI
Iš Illino j aus valst. gynėjo

Klarko prakalbos šv. 
Marijos akademijos 

studentams
Praeitą sekmadieni, daly

vaudamas St. Mary’s Acade
my, Nauvoo, Illinois, baigian
čios klasės išleistuvėse, lllino- 
jaus valst. gynėjas (Attorney 
General) W. G. Clark sakė 
kalbą, perspėdamas jaunąją 
kartą nesiskubinti taip greit 
smerkti senesnių ją kartą.

Viešpatauja klaidingas .jaus
mas, kad visa, ką senesnioji 
amerikiečių generacija pada
rė, negerai padarė, dėl to ji 
turi būti nieko nelaukiant pa
keista.

“Vyresnioji gentkartė, gal 
būt, idealo nepasiekė”, pasa
kė Klark, “bet gi ji niekur ne
išsižadėjo savo atsakomybės 
prieš žmonijos šeimą”. Jis pri
minė, kad didžiausios reikš
mės Įstatymai istorijoje buvo 
išleisti per paskutines dvi ar 
tris gentkartes, tokių Įstatymų 
tarpe išvardydamas Social Se
curity, Medicare, Protinės svei
katos globą, apsigyvenimo 
(housing) reikalai ir šiuo me
tu vykstančios reformos vi
siems piliečiams vienodų tei
sių ir progų srityse.

Kreipdamasis Į jaunąsias 
moteris - studentes mergaites, 
Klark pasakė, kad moterys, 
kaip Eleanora Roosevelt, Gol
dą Meier (Izraelio užs. reik, 
ministerė), Indira Gandhi (In
dijos premjerė) ir daugybė 
kitų padėjo visą žmonijos isto
riją pakreipti geroj on pusėn.

“Kaip moterys jūs turite ži
noti, kad jūs būsite svarbiau
sioji pirmyn skatinamoji jėga 
tautos ateičiai”, tęsė vyr. pro
kuroras. “Jūs gyvensite ilgiau 
negu jūsų partneriai vyrai, jūs 
kontroliuosite didesnius turtus 
ir darysite daugiau Įtakos ne
gu bet kuris kitas visuomenės 
segmentas. Ir jokia proga nė
ra jums uždaryta gyvenime. 
Vartokite šią savo galią išmin
tingai ir pilnai ir visuomet at
siminkite, sekančioji gentkar
tė matuos jūsų pasisekimus ir 
nepasisekimus taip pat, kaip 
jūs matuojate dabartinės vy
resniosios kartos veiksmus. 
Primintina, kad gen. proku
roras William G. Clark yra ve
dęs lietuvaitę.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgy metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES
4.75 % 5.25 %

Per annum on Jy Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių ištaigą, turinčią tei* 
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI
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— Birželio išvežimų minėji
mas Įvyks Jaunimo Centre, 
penktadienį 7 vai. vakare. Prie 
paminklo žuvusiems už Lietu
vos laisvę bus padėtas vaini
kas. Kalbą pasakys LB JAV 
Tarybos ir ALTo valdybos na
rys Jonas Jasaitis. Apeigose 
dalyvaus organizacijų vėlia
vos. Salėje kalbės Generalinis 
Lietuvos konsulas dr. Petras 
Daužvardis, trumpą žodi tars 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
pirm. Eugenijus Bartkus. Pa
grindinė kalbėtoja iš Hartfor
do, Conn, atvykstanti buvusi 
Lietuvos mokytoja Stefanija 
Rūkienė, kuriai teko ištrem
tai Sibire gyventi 16 metų. Me
ninę programos dali išpildys 
muzikės Alice Stephens vado
vaujamos “Aldutės”. Akompa
nuoja A. Vasaitis. Scenos puo
šimu rūpinasi dail. J. Daugvi- 
la.

Visos moterys prašomos pa
sipuošti tautiniais rūbais. Or
ganizacijos prašomos atsiųsti 
savo vėliavas su stovais. Po 
minėjimo bus priimtos rezo
liucijos prieš sovietų konsula
to steigimą Chicagoje. Minė
jimą organizuoja Čikagos Lie
tuvių Taryba ir LB Čikagos 
Apygardos valdyba.

URGENTLY NEEDED

WAREHOUSEMEN
PAPER HOUSE NEEDS 

WAREHOUSEMEN

Company Benefits.
Good Working Conditions. 

Steady.

Call Monday Thru Friday

376-0355

WELDER
and

SET-UP MAN
Must be able to read prints. Full be
nefits. Overtime in rapidly expand
ing company.

CINCINNATI FORTE CO.
7830 N. Lehigh

C. NELSON 
967-9660

Excellent Opportunity! 

Immediate Opening — 

STENO 
Excellent With Math 

Typing & Shorthand Required 

Age 22 To 35 Years Old 

Permanent Position 

Apply In Person 

GENERAL FELT 
PRODUCTS 

2301 S. Paulina

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

REIKIA PAMATYTI 5 ir 6 kamba
rių moderniai įrengtą mūrinį Brigh
ton Parke. Aukštas stogas, švarus 
rūsys, garažas.

BEVEIK NAUJAS 3 miegamųjų 
bungalow gerame Brighton Parko ra
jone. Įrengtas rūsys, garažas.

8 PO 4 KAMB. mūrinis Cicero. Tei
raukitės apie šį ir kitus investavimus.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

BRICKLAYERS
Dana Point Apts., 1401 E. Central 
Ave., Arlington Heights(Across from 
Brunning Industrial plant). Work to 
progress. 2% to 3 years. 6 day week. 
1% for Saturdays.
MASTER MASON CONTRACTORS

833-7728 or 626-6606

TOOL AND DIE MAKERS 
DIE REPAIR MEN 

OVERTIME. PERMANENT 
Excellent benefits including paid 
hospitalization and life insurance. 

Call M. NEWBERG all week. 
3700 No. TALMAN. 

477-4300

WOMEN WANTED FOR 
GENERAL FACTORY HELP 

AND
MACHINE OPERATORS

Preferrable age from'25 to 50
First shift 7 A. M. 3:30 P. M. 

2nd shift 3:45 P. M. 12:15.
Good salary and benefits.

Apply in Person

E. C. ART PUBLISHERS
7201 So. Cicero

(Behind Hgwy. Trailer Co.)

GENERAL OFFICE
Billing, Typing & Phone Work.

Excellent salary.
Five day week. 

Please call
MR. ROBERTS 378-1221

1 BUTĄ GALIMA TUOJAU UŽIMTI! 
5-5-3 kamb., mūras 3 butų. Pilnas 
rūsys. $230 mėn. pajamų. 2 auto 
garažas. Ridgeway ir 25 apyl. Mažas 

imokėjimas.
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

BY OWNER
Vac. 49 and Union. 6 room good 
condition. 3 bedrooms, modern bath, 
heated porch., full basement. Gas 
heat. Many extras. Priced right.

Phone 548-7147

PROBLEMŲ NĖRA
GRAŽUS 6 kamb. pajamų namas, 

3 vonios, garažas, prie musu. $14,600.
MODERNI 7 KAMB. rezidencija, 2 

vonios, 50 pėdų lotas, garažas. Blo
kas nuo Marquette Parko. $24,000.

3 BUTAI Marquette Parke. Gazu 
šildymas, ceramic vonios, garažas. 
Daug priedų. $28,500.

4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke. 
2.auto mūro garažas. $41,500.

7% KAMB. MŪRAS. 2 vonios, 
karpetai, air cond., baras įrengtam 
rūsy j, 3 auto garažas. Artf Maria 
High. $26,600.

TIKRAI PLATŪS 2 LOTAI Mar
quette Parke po $11,000.

MODERNŪS 2 BUTAI po 6 kamb. 
Karpetai, gazu šildymas, garažas. Mar
quette Parke. $32,000.

GRAŽŪS NAMAI, tikras bargenas. 
$23,900. 2x7 kamb. ir biznio patalpa.

8 APARTAMENTŲ, 12 metų mū
ras. $13,200 nuomos prie Evergreen 
Plazos. $88.000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

2 STORY BRICK with basement 
apartment. 2 car garage. Tile ki
tchen and bath. Vicinity 64 and 

Major. Price $25,900.
PHONE 581-1704

TUMBLER OPERATORS
. Top salary for experienced 

steady men.
Apply all week to 

Mr. ROHAN 
FRENCH HAND LAUNDRY

1701 No. Milwaukee 
772-2700

PATIKIMA MOTERIS
Bendrai namų ruošai 2 dienom savai
tėje. Darbas pastovus, atlyginimas 
susitarus. Gera transportacija, šiau
rinėje Chicagoje. Turi kalbėti kiek 

angliškai.
AM 2-8554

SALES COUNTER MAN 
NO EXPERIENCE REQUIRED. 

Excellent starting salary. 
Opportunity to learn Vending 

industry. 
Ask for ED. RUBER. 

MU 5-3000

ELDERLY HOUSEKEEPER 
For elderly couple. Stay. 
Plain cooking. OL 2-6662.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
šių metų rugpiūčio 15 ruošiame 

didelę ekskursiją Į Pietų Ameriką. 
Kas norėtų pasinaudoti, būtinai turi 
tuojau užsiregistruoti mūsų Įstaigoje. 
Tvarkome visus kelionės reikalus ke
liaujančių į Lietuvą ir iš Lietuvos 
atostogoms iškviestų žmonių.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Experienced Coiler 
Set-Up Man 

Permanent.
i Company benefits. 

Please ask for Mr. Bernard.

ATLAS 
Spring & Mfg. Co.

1801 N. SPAULDING 
DI 2-4334

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir J rengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

* Assemblers
* Inspectors
* Packers
* Machine Opers.
* Punch Press Opers.

DAY AND NITE SHIFT

THE ILLINOIS 
LOCK CO.

301 W. HINTZ RD.

WHEELING, ILL.
An Equal Opportunity Employer

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533
■ . ...................  .... —X

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4460

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

PATYRUSI PORA 
(ŠEIMININKĖ IR TARNAS} 

arba virėjas ir antroji tarnaitė. Rei
kalingos rekomendacijos. 
Aukščiausias atlyginimas.

234-2217

■■■■■■■■*■«■■■■■■■■!
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

— Besigailėdami kulka nu
žudyto, liaukimės kitus žudę 
liežuviu, — tai 245 Alvudo ra
dijo paskaita ši ketvirtadienį, 
birželio 13 d. 10 v. r. Sophie 
Barčus Radijo šeimos valandoj.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

♦ Vyresnieji ir Jaunesnieji! 
Visi kviečiami pabuvoti kartu 
III tautinių šokių šventės ban
kete, liepos 6 d. šokiams gros 
Chicagos Neo-Lituanų orkest
ras. Bilietai gaunami “Margi
niuose”, 2511 W. 69th St. arba 
paštu siunčiant po $6.50 O. Gra- 
dinskienei, 2512 W. 47th St., 
Chicago, ILL. 60632. (Pr).

6 ROOM APT. 2nd floor. Newly de
corated, heat & hot water. Modern 
bath & cabinet kitchen. Enclosed 
porch, place to do laundry. Excellent 
transportation & shopping. Adult 
family. 1 ior 2 school children 

welcome. Logan Square. 
343-0547

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

IŠNUOMOJAMAS GRAŽUS BUTAS 
antrame aukšte. 5 kambariai, 2 mie

gami. Marquette Parke.
Tel. RE 7-7200

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS .

tN»URAN<l

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.

JTATE FARM MUTUAL -p
AUTOMOBILE GR 0-4339

INSURANCE COMPANY GA 4-8654

REMKITE TUOS BIZNIERIUS,
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 
TEL. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

CORNER — DE LUXE
2 bedroom, 14 apartments 

4420 West 59th St.
Gross income $28,500. Plastered 
walls. All oak trim and cabinets. Ra
diant hot water gas heat. Stove and 
refrigerator, air conditioned. Stair 
carpeting, outside sprinkling system.

Many modem de luxe features.
TRAVERS AND HARNEY

BUILDERS
2843 West 79th Street 

HE 4-7874

57th & JUSTINE
Beautiful 6 yr. brk. 3 bedrm. Hurry!
Won’t last. Priced for quick sale! 

$550 will handle.
KILBORN REAL ESTATE

5417 So. ASHLAND
HE 6-4322

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
TeL: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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